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RESUMEN EJECUTIVO

Este nuevo Informe sobre la Inversién Extranjera
en Cifras da cuenta del andlisis de las principales
variables sobre inversion extranjera (IED) en Espafia
y el mundo, referidas al Ultimo afio, a su evolucién en el
tiempo y a las perspectivas para el afio en curso.

En este contexto, el andlisis que sigue se basa,
fundamentalmente, en los Ultimos datos — obtenidos
en junio, septiembre y octubre de 2022, segin la
fuente- proporcionados por el Registro de Inversiones
Extranjeras (RIE) de la Secretaria de Estado de Comercio,
la UNCTAD, asi como con informacién estadistica del
INE (FILINT), OCDE (TiVA), Eurostat (FATs), fDi Markets
y SABI (Informa).

El contexto mundial de clara recuperacién de IED
experimentado durante 202, en que los flujos mundiales
de IED registraron un rebote del 64% respecto al afio
precedente, alcanzando los USD 1,58 billones, se ha visto
ensombrecido nuevamente, desde el inicio de 2022, por
el actual conflicto bélico tras la invasién de Ucrania por
parte de Rusia, con repercusiones mundiales de amplio
espectro, incertidumbre, volatilidad, y perspectivas
negativas a medida que pasan los meses.

De acuerdo con el dltimo informe de UNCTAD del
pasado 20 de octubre, los flujos globales de IED en
el segundo trimestre de 2022 alcanzaron un estimado
de USD 357 mil millones, un 31% menos que el primer
trimestre, y un 7% menos que el trimestre promedio
de 2021, reflejando un cambio en el sentimiento de los
inversores debido a la guerra, las crisis alimentarias, de
combustibles y finanzas en todo el mundo, el aumento
de la inflacidn y los tipos de interés, asi como temores de
una préxima recesion.

Aun asi, los flujos durante la primera mitad de 2022 se
incrementaron en un 14%,ya que en el primer trimestre
de este aflo se ha mantenido el fuerte impulso de
crecimiento experimentado en 202 |. Ademas, y poniendo
el foco en Europa, los flujos hacia los paises de la UE
aumentaron un 7%, mientras que en los paises europeos
fuera de la UE las entradas cayeron mas del 80%.

Las perspectivas para la I[ED mundial en 2022 siguen
siendo sombrias, y el endurecimiento de las condiciones
financieras y la mayor incertidumbre de los inversores
son visibles en las tendencias mensuales decrecientes en
los anuncios de nuevos proyectos.

Sin embargo, desde el organismo de Naciones Unidas
se estima que los soélidos resultados financieros

persistentes de las multinacionales tras las ganancias
récord en 2021 y el crecimiento continuo en los
mercados emergentes individuales podrfan amortiguar el
efecto a la baja. Igualmente, las necesidades cambiantes
en el sector energético también podrian impulsar la
inversion en industrias en este dmbito.

En este marco, y a pesar de lo negativo de la situacion,
Espaiia recibi6 29.744 millones de euros de
inversion productiva bruta en 2021, elevando un
21% los niveles de 2020, un comportamiento destacado
en un contexto de descenso de los flujos en la Unidn
Europea, que sitdan a Espafia como uno de los principales
receptores de inversidn extranjera a nivel mundial. Se trata
del segundo mejor registro de la Gltima década, solo
por detrds de los excepcionales datos de 2018.

Segun los Ultimos datos del RIE, en el primer semestre
de 2022 se han registrado 15.660 millones de
inversion, una cifra un 39% superior a la media de los
primeros semestres de la Ultima década.

Como es habitual en los Ultimos afios, las adquisiciones
tuvieron un peso muy significativo en la inversion recibida
por Espafia en 2021, un 52% del total de los flujos,
mayor que las ampliaciones llevadas a cabo por empresas
de capital extranjero ya presentes en el pais (27%) y
superior al importe relativo a las nuevas inversiones
(greenfields y brownfields, 21%).

En lo concerniente al stock de IED productiva, Espafia es
la decimotercera economia mundial en cuanto a la IED
acumulada, concentrando un 1,8% del stock mundial y el
5,0% de stock europeo.

La posicion extranjera inversora en Espaia en 2020,
segln datos del Registro de Inversiones de julio de este
afo, era de 507.943 millones de euros si se atiende
Unicamente a las inversiones productivas (No-ETVE),
maximo de la serie histdrica, tras encadenar siete afios
de crecimiento continuado, y ya representa un 45,3%
del PIB espaiiol.

A finales de 2020, el nimero de empresas declarantes
al Registro de Inversiones ascendia a 18.326
empresas, un 41% de ellas cabecera de grupo, y el resto
empresas participadas por las anteriores.

La base de datos SABI (informa) eleva a 29.682 el
nimero de empresas de capital extranjero en
Espafia, con accionista extranjero que controle al menos
un 10% del capital de la empresa.
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Por su parte, el INE (FILINT) cifra en 11.722 filiales de
empresas extranjeras (unidades empresariales estadisticas)
de los sectores Industria, Comercio y Servicios no financieros.
Esta encuesta, cuya Ultima edicidn es de setiembre de 2022 deja
algunas cifras relevantes de las filiales en Espafia:

> El empleo se concentra en un grupo relativamente
pequeifio de empresas. Las grandes empresas, que
apenas representan en numero el 28% del total de
empresas extranjeras en Espafia, son responsables del
92% de los empleos ligados al stock de inversion.

> El volumen de puestos de trabajo generados por
estas filiales extranjeras se acerca a 1,8 millones de
personas, el 6% de las personas ocupadas en Espafia
en los sectores analizados.

» Los salarios medios en filiales de empresas extranjeras son
un 29% superiores a la media nacional y experimentaron
un incremento del 7% respecto a los registrados en 201 1.

» Su cifra de negocios representa un 29% sobre el total
nacional en 2020, presentando un crecimiento del 19%
desde 201 1.

> La contribucion a las exportaciones espafolas
es muy significativa: un 41% de las exportaciones son
resposabilidad de las filiales de capital extranjero, 50% en
el caso de las filiales industriales.

Otra informacion relevante, obtenida de datos OCDE, es la
que analiza las cadenas globales de valor en cada pais. Segin

los Ultimos datos disponibles de esta fuente (TiVA), el valor
afadido extranjero contenido en las exportaciones
espaiolas (participacion backward) asciende a 23,8%, en tanto
que la media de paises OCDE no supera el 8,4%.

Aunque la actividad mundial de inversién greenfield se mantuvo en
2021 por debajo de los niveles pre-pandemia en la mayorfa de
sectores, Espafia se situd en 2021 como el cuarto pais del mundo
con mayor numero de nuevos proyectos transfronterizos,
aumentando un 519% su ndmero respecto a 2020.

Los datos de distribucién regional del stock de inversion
presentan un fuerte componente de capitalidad (efecto
sede), que genera infra-representatividad de muchas regiones
segun las fuentes oficiales. Cinco regiones espafiolas, Madrid,
Cataluiia, Pais Vasco, Asturias y Andalucia, concentran el 90,5%
del stock de inversién. La Comunidad de Madrid concentra
mas de un 68% del stock de IED en Espaia, aumentando un
87% desde 2013.

La lectura de las cifras de inmovilizado material modifica
sustancialmente la distribucidn regional de los activos ligados a las
empresas de capital extranjero. El mapa del inmovilizado material
presentaba en 2020 un podio prdcticamente igualado entre
Madrid (20,8%) y Cataluiia (20,3%), y un tercer lugar para
Andalucia (14,3%), reflejando una distribucion e impacto mas
real de la actividad de las empresas de capital extranjero
en Espafa.

Cuadro Resumen de las principales variables de la Inversién Extranjera en Espana

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-S1
A. Flujos de Inversion productiva bruta. Millones de Euros. Registro de Inversiones. Datos hasta junio de 2022
Espafia 14915 17286 20901 25432 27.072 28356 55.305 24.691 24.668 29.744 15.660
Evolucién -48,8% 15,9% 20,9% 21,7% 6,4% 4,7% 95,0% -55,4% -0,1% 20,6%
Espafia 1229795 1172909 1171672 1218113 1396300 1461955 1.591.831  1.658501  1.697.634
Evolucién -1,5% -4,6% -0,19% 4,0% 14,6% 4,7% 8,9% 4,2% 2,4%
C. Stock de inversion productiva. Milones de Euros. Registro de Inversiones
Espafa 320323 303364 344270 353.829 393.158 413.629 469.942 485.985 507.943
Evolucion -0,4% -5,3% 13,5% 2,8% I'1,19% 52% 13,6% 34% 4,5%
D. Inmovilizado material. Millones de Euros. Registro de Inversiones
Espafia 115694 107.669 104.114 109.312 116,948 [17.840 139.182 144.377 138.340
Evolucion 1,8% -6,9% -3,3% 50% 7,0% 0.8% 18,19 3.7% -4,2%
E. Proyectos de inversion greenfield transfronterizos. fDi Markets - Financial Times. Datos hasta agosto de 2022
Espafa 427 410 413 412 548 659 819 847 553 832 497
Evolucion 12,7% -4,0% 0.7% -0,2% 33,0% 20,3% 24,3% 34% -34,7% 50,5%
F. Inversion greenfield transfronteriza. Milones de USD. fDi Markets - Financial Times. Datos hasta agosto de 2022
Espafia 8.979 9.234 7.899 1'1.860 10.543 14.864 34.877 21254 13455 30.741 17211
Evolucion -34% 2,8% -14,5% 50,1% -1 1% 41,0% 134,6% -39,1% -36,7% 128,5%
Espana 9.741 10.663 [1.722
Evolucién 9,5% 9,9%
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g CHINA

o INDIA

10 MEXICO

Fuente: fDi Markets, Octubre 2022
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Perspectivas inciertas para la IED global en un contexto marcado por la inflacién, la guerra y las consecuen-
cias de la pandemia en la produccién internacional.

Evolucién de los flujos de IED netos recibidos a nivel mundial, Millones de S

2.500.000

2.000.000

1.500.000 —

Millones de Délares

1.000.000

500.000 —

0

En desarrollo
$836.571
+29,9%

£

[ ]
Desarrollados

$745.739

+1336%

1990 1995 2000 2005

Fuente: UNCTAD, junio de 2022

Mensajes Clave

Los flujos globales de inversién rebotaron en
2021 tras su desplome en 2020, con un aumen-
to del 64%, alcanzandose los $1,58 billones
estimados por UNCTAD, superando asf el nivel
anterior a Covid- 19, pero todavia por debajo de los
registros de 2015,2016 o 2017. Conviene recordar
que 2020 marcé el nivel mds bajo de flujos desde
2004, con una cifra un 22% inferior a la de 2009,
obtenido tras la crisis financiera mundial.

Esta tendencia, de confirmarse en los afios venide-
ros, genera reflexiones acerca de la rentabili-
dad de la inversion, asi como de las nuevas formas
que puede adoptar en relacién con la produccion
internacional.

El auge del mercado de fusiones y adquisicio-
nes (M&A) y, sobre todo, el componente de
reinversion de beneficios por parte de empresas
multinacionales (EMN) representaron la mayor par-
te del crecimiento de la IED en 2021.

Todos los tipos de operaciones crecieron, tanto
en ndmero de proyectos como en valor, aunque de
manera desigual. Las favorables condiciones de finan-

2010 2015 2020

ciacion en los mercados llevaron a un incremento del
68% en los project finance internacionales. Las M&A
transfronterizas registraron un aumento del 43%, v
los anuncios de proyectos greenfield crecieron un
|19, después la fuerte caida registrada en 2020.
Entre los sectores destacados en proyectos green-
field en 2021 se encuentran algunas industrias
intensivas en cadenas globales de valor (CGV)
como la electrdnica y el automdvil, que fueron du-
ramente golpeadas durante el primer afio de la
pandemia. La creciente demanda de microchips
llevd a los productores a iniciar varios mega-pro-
yectos de inversién. En actividades M&A fueron los
sectores digitales, informacién y comunicacion v el
sector farmacéutico los que lideraron las operacio-
nes transfronterizas.

Estados Unidos siguidé siendo el mayor receptor
mundial de [ED en 2021, gracias en parte al auge de
las operaciones de M&A transfronterizas. Los flujos
de IED hacia la Unién Europea (UE) alcanzaron
$138 mil millones, el nivel mds bajo desde 1997,
principalmente debido a grandes oscilaciones de los

4



LA INVERSION EXTRANJERA EN CIFRAS
Noviembre 2022

flujos directos, incluidos valores negativos en paises
de trdnsito como Palses Bajos o Luxemburgo, que
sufren fuertes fluctuaciones en este contexto de
alta reinversion.

* Las perspectivas para la IED mundial en 2022
son inciertas. El amplio impacto macroecondmico

Tabla 1:

de la guerra en Ucrania, rebrotes de la pandemia,
altos precios de la energia y materias primas, pre-
siones inflacionistas o los estrangulamientos en la
disponibilidad de mano de obra e interrupciones en
las cadenas de suministro se citan entre los grandes
riesgos para la inversion.

Evolucion de la recepcion de flujos de IED Mundiales por region, Miles de millones de dolares

Mundo 1.469 1.459 1.403 2.064 2.045 1.633 1.448 1.481 1.582 64,3% 15.546

Paises Desarrollados 789 800 714 1323 1.385 938 753 764 319 746 133,6% 8531
Europa 464 444 365 764 794 513 398 405 8l 219 171,1% 4.446
Norte América 242 271 26 51 495 332 241 275 174 427 145,4% 3.230
Otros desarrollados 83 86 88 48 95 93 I14 84 64 100 54,7% 855

Paises en Desarrollo 679 659 689 741 66| 695 695 716 644 837 29,9% 7.015
Africa 57 51 54 58 46 40 45 46 39 83 113,1% 520
Asia 423 424 472 531 478 501 497 512 519 619 19,3% 4.975
América Latina 202 186 163 153 136 154 152 159 86 134 56,0% 1.526
Oceanfa -2 -2 -1 -1 0 0 I 0 0 0 -303,9% -5

I 10 Fuente: UNCTAD, World Investment Report 2022, Junio 2022

Principales regiones emisoras de IED (Flujos), Miles de millones de délares

Mundo 1.292 1.446 1.376 1.723 1.597 1.610

Paises Desarrollados 959 [.061 951 [.339 1.211 I.162
Europa 422 530 376 846 654 544
Norte América 374 361 393 332 354 404
Otros desarrollados 163 170 182 lél 203 214

Paises en Desarrollo 333 386 425 384 386 448
Africa Il I I 10 8 12
Asia 283 340 392 358 367 400
América Latina 39 34 21 17 Il 36
Oceania 0 0 0 0 0 0

941
565
468
-99
197
376

1.124 1.708 118,8% 13.597
737 408 [.269 210,9% 9.663
343 221 552 2781,4% 4.713
108 28| 493 752% 3.001
286 147 225 52,5% 1.949
387 372 438 17,7% 3.935

5 -1 3 526,2% 77
336 378 394 42% 3.609
47 -5 42 995,6% 250
-1 -1 0 80,3% -1

Fuente: UNCTAD, World Investment Report 2022, Junio 2022
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Principales economias receptoras de IED (Flujos), Miles de millones de délares

2012 | 2013 [ 2014 [ 2015 | 2016 { 2017 [ 010 | 2019 { 2020 | 2021 | NRRREUIN

| Estados Unidos  199,0 2014 2017 467,6 4594 309,0 2032 225,1 1508 367,4 144% 2.785
2 China 1211 1239 128,55 1356 1337 136,3 138,3 41,2 149,3 181,0 21% 1.389
3 Hong Kong 70,2 74,3 13,0 1744 1174 10,7 104,2 73,7 1347 140,7 4% 1.113
4 Singapur 60, | 56,7 73,3 59,7 67,5 82,5 739 106,3 754 99,1 31% 755
5 Canadd 43,1 694 59,0 43,8 36,1 22,8 37,7 50,1 232 59,7 157% 445
6 Brasil 82,1 59,1 63,8 50,0 53,7 66,6 59,8 654 28,3 50,4 78% 579
7 India 24,2 282 34,6 44,1 445 399 42,2 50,6 64,1 44,7 -30% 417
8 Sudéfrica 4,6 8,3 58 1,7 2,2 2,0 54 5,1 3,1 40,9 1235% 79
9 Rusia 30,2 534 292 1,9 372 26,0 13,2 32,1 10,4 38,2 267% 282
|0 México 21,7 48,2 30,5 355 31,2 34,1 34,1 34,4 279 31,6 3% 329
Il Alemania 28,2 12,8 =32 30,5 15,6 48,6 72,1 52,7 64,6 31,3 -52% 353
12 lsrael 9,0 1,8 6,0 I3 12,0 16,9 21,5 17,4 243 29,6 22% 160
I3 Reino Unido 554 51,7 24,7 392 2587 96,4 87.8 45,5 18,2 27,6 51% 705
14 Suecia 16,3 39 4,0 84 19,1 12,5 38 9.1 18,8 27,0 43% 123
I5 Bélgica 117 239 -3,5 283 592 -0,7 357 1,8 11,9 25,6 115% 194
|6 Australia 59,6 56,8 58,5 29,6 48,4 46,1 68,3 394 16,7 25,1 50% 448
|7 Polonia 12,4 3,6 14,3 153 157 92 16,0 13,5 13,8 24,8 79% 139
I8 Japon 1,7 23 12,0 3,0 19,4 94 10,0 13,8 10,7 24,7 130% 107
19 EAU 9,6 9,8 11 8,6 9,6 10,4 10,4 179 19,9 20,7 4% 128
20 Indonesia 19,1 18,8 21,8 16,6 39 20,6 20,6 239 18,6 20,1 8% 184
21 Arabia Saudf 12,2 89 8,0 8,1 7.5 |4 42 4.6 54 19,3 257% 80
22 Corea 9,5 12,8 9,3 4,1 12,1 179 12,2 9,6 8,8 16,8 92% 113
23 Irlanda 48,9 50,6 48,2 2179 394 52,8 -12,0 1494 80,9 15,7 -81% 692
24 Vietnam 84 89 9.2 1,8 12,6 14,1 15,5 16,1 158 15,7 -1% 128
25 Francia 16,1 343 2,7 454 23,1 24,8 41,8 284 49 14,2 191% 236
26 Chile 32,3 21,3 24,0 16,7 12,5 4,1 10,3 152 9,6 12,7 32% 159
27 Turquia 13,7 135 13,0 19,0 13,7 1,1 12,6 9,6 7.8 12,5 60% 126
28 Malasia 9.2 12,1 10,9 10,1 I3 9,4 7.6 7.8 32 11,6 268% 93
29 Tailandia 12,9 159 50 89 3,5 8,3 13,2 48 -4.8 11,4 336% 79
30 Filipinas 10,3 10,5 54%
-mm
32 Colombia 15,0 16,2 16,2 I'1,6 139 13,7 3 14,0 7.5 9,4 26% 129
33 Finlandia 42 -0,1 18,6 2,1 8,6 29 22 13,5 -1.4 9,4 758% 55
34 Rumania 32 3,6 32 38 50 54 6,2 58 34 8,6 151% 48
Resto 375,1 3108 3208 474,8 398,0 3154 201,7 1569 -75,1 94,7 226% 2.573
Mundo 1.468,8 1.459,0 1.402,5 2.063,6 2.045,4 1.632,6 1.448,3 1.480,6 963,1 1.582,3 64% 15.546

Fuente: UNCTAD,World Investment Report 2022, Junio 2022
Nota: Se excluyen paraisos fiscales
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Principales economias receptoras de IED (Stock), Miles de millones de délares

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 mm

| Estados Unidos 3916 4948 5457 573l 6503 7806 7347 9363 10814 13619 25,9% 75.504
2 Reino Unido 1.440 513 1.582 [.531 1461 1.881 1997 2045 2220 2634 18,7% 18.303
3 Paises Bajos 663 779 1.453 1.275 1.327 1.506 1.477 1455 2719 2576 -5,3% 15.231
4 China 832 956 1.084 1.220 1.354 1.490 1.628 1.769 1919 2064 7,6% 14.316
5 Hong Kong 1.245 1.352 1.496 1.592 1.626 1.944 1.963 1.868 1.851 2022 9,2% 16.959
6 Singapur 829 898 1.028 1.092 [.145 [.424 1.523 1.739 1.952  2.007 2,8% 13.636
7 Canadd 954 983 995 806 903 944 922 [.156 1.236 1.438 16,4% 10.336
8 Suiza 781 822 827 982 1.281 1421 1.397 1.460 |.424 1.370 -3,8% 11.765
9 Irlanda 383 415 430 890 841 1.058 1.049 1213 1.347 1.363 1,2% 8.988
10 Alemania 1.077 968 860 782 795 963 941 964 |.108 [.139 2,8% 9.595
Il Luxemburgo 168 181 [ 266 220 208 173 192 [.105 [.014 -8,2% 3.639
Francia 819 810 1,5% 7.950
---------
4 Australia 616 570 611 701 733 -3,1% 6.645
I5 Bélgica 562 625 556 549 534 598 576 598 617 605 -2,0% 5819
16 Brasil 664 628 601 430 564 623 569 705 595 593 -0,4% 5.972
I 12 |7 México 426 469 457 431 433 497 517 568 546 579 6,1% 4.921
I8 Rusia 438 471 290 263 394 441 408 493 449 522 16,2% 4.170
19 India 225 227 253 283 318 377 386 427 480 514 7,1% 3.491
20 Italia 375 365 353 340 353 425 435 444 473 455 -3,8% 4.016
21 Chipre 350 386 385 388 389 450 434 447 477 406 -14,8% 4.113
22 Suecia 382 396 324 317 317 366 338 347 415 387 -6,7% 3.589
23 Tailandia 180 187 202 189 200 232 240 275 289 279 -3,5% 2.273
24 Polonia 199 229 211 186 189 240 230 241 250 269 7,8% 2.244
25 Corea 158 181 179 180 189 229 237 242 265 263 -0,6% 2.123
26 Arabia Saudf 199 208 216 224 232 228 232 236 242 26 8,0% 2.277
27 Indonesia 212 231 217 222 250 231 226 235 24| 259 7,8% 2.325
28 Japdn 206 171 172 174 197 202 205 224 232 257 10,6% 2.039
29 lsrael 76 87 90 99 107 127 144 l6l 185 236 27,2% 1.312
30 Malta 166 184 173 167 172 206 206 211 24| 231 -3,9% 1.957
31 Colombia 13 128 142 149 164 179 189 205 212 219 3,1% 1.701
32 Rep.Checa 136 134 122 117 122 156 64 171 195 201 2,7% 1.518
33 Austria 165 179 176 160 151 191 185 194 201 198 =-1,2% 1.799
34 Vietnam 73 82 91 103 15 129 145 l6l |77 193 8,9% 1.269
Resto 3441 3565 3645 3596 3690 4088 4098 4363 4629 4708 1,7% 39.822
Mundo 22.922 24.927 26.057 26.547 28.430 33.100 32.843 36.530 41.728 45.449 8,9% 318.531

Fuente: UNCTAD, World Investment Report 2022, Junio 2022
Nota: Se excluyen paraisos fiscales
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Espana es la decimotercera economia mundial en cuanto a stock de IED acumulado, concentrando un 1,8%

del stock mundial y el 5,0% de stock europeo.

Principales paises receptores de Inversion Extranjera en Europa, Millones de 5, 2021
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Mensajes Clave

* En 2021, los paises desarrollados fueron recep-
tores del 47% del total de flujos de inversidn -en
torno a $746 mil millones-, cantidad dos veces su-
perior al excepcionalmente bajo nivel registrado en .
2020. Las economias en desarrollo también au-
mentaron los flujos IED un 30%, hasta practicamen-
te $837 mil millones.
* De los $619 mil millones de incremento total
de flujos de IED, mds de $400 mil, casi el 70%, se .
registraron en las economias desarrolladas. En
todo caso, los flujos hacia los paises en desarrollo
superaron por segundo afio consecutivo a los regis-
trados en las economias desarrolladas. .
* El stock global de IED marcé en 2021 un nuevo
maximo histérico ($45,4 billones). A pesar del im-
pacto de la pandemia sobre los flujos, el stock se ha
duplicado en la Ultima década.
* Diez paises concentran el 67% del stock de inver-
sién mundial. Estados Unidos (+26%), Reino Uni-

do (+19%), Paises Bajos (-5%), China (+8%) y
Hong Kong (+9%) lideran la clasificacion en cuan-
to a stock de IED acumulado.

La mitad de las 20 principales economias mun-
diales en cuanto a stock de IED acumulado son
Europeas. Espaiia, con $819.725 millones acumula-
dos (-5,2%), se mantiene octava en el continen-
te europeo y décimo tercera en el mundo.

En relacidn con proyectos greenfield recibidos, Espafia
se situd cuarta a nivel mundial con 827 proyec-
tos recibidos en 2021 (+50,9%), Unicamente por
detrds de Estados Unidos, Alemania y Reino Unido.
Espafa se sitia también entre los principales
destinos de operaciones de M&A transfronte-
rizas (6 posicion mundial, 3* europea). Aunque
el volumen de inversién en 2021 estuvo lejos del
maximo histérico alcanzado en 2018, el pasado afo
se registrd un 93% de incremento en el valor de las
operaciones respecto a 2020.
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Los flujos de IED productiva recibidos por Espafia en 2021 crecieron un 21% respecto al afio anterior, al-
canzando los 29.744 millones de euros, un comportamiento destacado en un contexto de descenso de los
flujos en la Unién Europea.

Evolucién de la IED productiva bruta y neta en Espana, Millones de €, No-ETVE
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Fuente: Registro de Inversiones, septiembre de 2022

Mensajes Clave

En 2021, Espana recibié 29.744 millones de in-
version productiva bruta, elevando un 20,6% los
niveles de 2020, que se habfan mantenido estables
a pesar del complejo contexto generado por la
pandemia del COVID. Se trata del segundo mejor
registro de la ultima década, solo por detrds de
los excepcionales datos de 2018.

En el primer semestre de 2022 se han regis-
trado 15.660 millones de inversién, una cifra un
39% superior a la media de los primeros semestres
de la Ultima década (11.257 millones). Estas cifras
semestrales han de tratarse con la debida cautela,
ya que adolecen de un efecto de calendario (las
notificaciones tienden a concentrarse en los Ultimos
trimestres del afo) v son cifras preliminares.

Las desinversiones también han mostrado un
mejor comportamiento en 2021, descendiendo un
30,9% interanual. Asi, las inversiones productivas netas
ascendieron en 2021 un 63,8%, hasta los 21.957M&€.

Las adquisiciones han vuelto a tener un peso signi-
ficativo en los flujos recibidos por Espafia en 2021.
Representaron un 52% del total, por delante de las
ampliaciones (27%) y de las nuevas inversiones (gre-
enfields y brownfields, 219).

2010 2015 2020

Espafia recibe flujos de IED productivos mayori-
tariamente de otros paises de la OCDE (87% en
la Ultima década). De éstos, Europa destaca como la
principal inversora (61% en la Uttima década).
Cuatro paises, Francia, Estados Unidos, Reino
Unido y Australia, superaron en 2021 los 2.000
millones de euros de inversion. Otros tres paises
adicionales, Alemania, Suecia y Japdn, superaron los
[.000 millones. En el primer semestre de 2022,
Estados Unidos, Reino Unido y Australia ya su-
peran los 1.000 millones de inversion en Espafia.
Los flujos de inversidn en Espafia se dirigen mayo-
ritariamente al sector Servicios (59% de los flujos
en la Ultima década), seguido por Industria (28%),
Construccion (1 1%) y Sector Primario (2%). En
2021, tanto Industria (36%) como Construccion
(219%) elevaron su peso gracias a operaciones cor-
porativas, pero en 2022 se ha vuelto a las medias.
En la primera mitad de 2022, destacan las inversio-
nes en Actividades deportivas, Fabricacion de ma-
quinaria, Actividades inmobiliarias, Suministro de
energia y Telecomunicaciones, todas ellos ya por

encima de los 1.000 millones de inversion en el aho.
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2.1 Flujos de Inversion

Tabla 5:

Evolucién de la IED productiva bruta y neta en Espaia, Millones de euros, No-ETVE

Flujos brutos 14915 17286 20901 25432 27072 28356 55305 24691 24668 29.744 15.660 20,6% 268.371
Flujos netos 9.047 11.841 13.070 19.095 20297 15852 45909 17985 13407 21.957 10.668 63,8% 188.460
Desinversiones 5869 5445  7.83 6337 6775 12503 9396 6706 11262 7.787 4.993 -30,9% 79911

Fuente: Registro de inversiones, Septiembre 2022. Efecto temporal: los datos que recoge el Registro de Inversiones son los declarados por los propios inversores. El
plazo maximo para la presentacion de la declaracién suele ser de un mes contado a partir de la fecha de formalizacion de la inversion. Las inversiones recogidas se asignan
al periodo correspondiente de acuerdo con la fecha de realizacion de las mismas, pero puede haber retrasos en las presentaciones, lo que supone que en las actualizaciones
trimestrales se puedan modificar los datos correspondientes a periodos anteriores. En el ultimo periodo del afio es normal que se acumulen mds notificaciones que las que
corresponde a ese periodo, de ahi parte de la explicacion de los crecimientos que habitualmente se observan en los segundos semestres.

Inversion extranjera bruta por tipo de operacion, Millones de euros, No-ETVE

[ 2012 [ 2013 | 2014 | 2015 [ 2016 | 2017 | 2018 { 2019 | 2020 | 2001 [2002-2021] 6 Fotai

Nuevas Aportaciones [12.565 12.769 14.174 16.178 12.285 20.597 19.637 16.071 13.649 14.327 152.252 60,4%

Greenfield/Brownfield 951 218 236 6789 6072 8.609 9.065 6918 4242  6.284 49.384 19,6%

Otras Ampliaciones 11614 12551 13938 9389 6213 [1.988 10572  9.153 9407  8.044 102.869 40,8%

I 16 Adquisiciones 2.077 3.279 3.452 7.588 13.316 6.749 29913 7.936 10.174 15.407 99.891 39,6%
TOTAL 14.642 16.047 17.626 23.766 25.602 27.346 49.550 24.007 23.824 29.735 252.145

Fuente: Registro de Inversiones y Globallnvex. Octubre 2022



Principales paises inversores en Espaia
Flujos de inversion bruta No-ETVE, Millones de Euros

21
22
23
24
25

Francia
Estados Unidos
Reino Unido
Australia
Alemania
Suecia
Japdn

Rusia

[talia

Paises Bajos
México
Espafia (filiales ext.)
China
Bélgica
Luxemburgo
Panamd
Chile
Argentina
Chequia
Singapur
Canadd
Portugal
Irlanda
Suiza

Dinamarca

Resto

Total

1.929
2.248
1.967
45
1.387
55
176
62
262
1.791
390
1.974
514
403
[.178

77

21
97
559
197
283
65

[.591

17.286 20.901

2,046
4463

2.308

460
47
106

1.204

[.214

902

579

[.531
92
63

385
313
416
79
409
13

3.505

2.858

3257

1.512
64
958

555
58
302
2.073
951
3533

8l

2.062

68
1.340
193
502
9

3.690

25.432 27.072 28.356 55.305 24.691 24.668 29.744

1.794
5.860
2.579

23
2.650
112
509
54
140

1.922
1.397
[.150
[.122

192

1.885

80
553
415
478
351

24

3.560

2769
6.482
3.070
389
3290
53
162
52
226
1.949
761
261
298
269
l.613
52
43

[.244

650
761
408
30
1451
54

2017

2246
10.043
3.777
2259
2277
99
3975
[
2.504
1.386
484
15.327
1.196
157
935
30
34
102

44

6.038

4.137
3.635

5453

194
249
814
690

1.541
914

180

123
402

291
647
201
228
721
151

2.406

2512
4121
2.830
272
1.601
1421
729
9
367
610
778

55
442
173

17
3901
213

2.360

8.098
4.294
3.288
2.484
1.515
1.367
1.338
832
795
695
623
539
435
325
235
229
222
211
210
172
147
147
129
11

109

1.194

"-\ wv
md

810
5.700
3233
1.239

490

204

258

35

100

322

43

373

49

202

156

543
21
90

305

Il

|.449

15.660

multinacionales

wa? POT Marca Espana

2224%
4,2%
16,2%

814,5%
-5,4%
-3,8%

83,6%
9517,3%

116,8%
13,9%

-20,0%
39,9%

-54,7%

-10,7%
13,0%

1397,8%

1373,6%

-29,8%

2687,7%

209,6%

-66,7%

-14,8%

652,2%

-97,2%

-49,0%

-49,4%

20,6%

29.263
46.838
28.262
5555
17.236
3.983
8.174
1.516
5716
14.032
8.728
26.182
6.406
2.376
10.902
843
609
2.102
251
1.955
4.277
4.097
2.081
8.287
695

28.002

268.371

Fuente: Registro de inversiones, Septiembre 2022

Nota: Datos en base al pais ultimo, es decir, el pais de residencia del titular dltimo de la inversion (en el que se agota la cadena de titularidad).
Nota2: No debe extrafiar la aparicion de Esparia con cierta frecuencia como uno de los principales inversores ‘extranjeros’en el pais. Estas cifras corresponden a inver-
siones circulares (‘round-trip investments’), inversiones realizadas en Espafia por las filiales de multinacionales espariolas en el extranjero.
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Distribucion sectorial de los flujos de inversion brutos, No-ETVE, Millones de Euros

0l al 03
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36al 39
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45 al 47

49 al 53

55al 56

58 al 63

64 al 66

68

69 al 75

77 al 82

84

85

86 al 88

90 al 93

94 al 96

97 al 98

99

Agricultura, ganaderfa,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas

Industria manufactu-
rera

Suministro de energfa
eléctrica

Suministro de agua,
gestion residuos

Construccién

Comercio mayor y
menor

Transporte y
almacenamiento

Hosteleria

Informacién y
comunicaciones

Actividades financieras
y de seguros

Actividades
Inmobiliarias

Actividades
profesionales
y cientificas

Actividades
administrativas

Administracién Pdblica
y defensa

Educacion
Actividades sanitarias

Actividades artisticas
y recreativas

Otros servicios

Act. hogar,
empleadores
pers. domest.

Act. organizaciones
extraterritoriales

TOTAL

424

1.097

2295

1.037

456

1.867

3.881

762

1220

791

2.677

3.160

120
108

|77

259

20.901 25.432 27.072 28.356 55.305 24.691

539

26

3.340

3.170

4.768

3.341

1.069

531

671

1434

4.306

509

178

882
319

293

41

374

32

5.379

4.833

742

1.890

1.647

1.780

678

780

2.827

2.809

725

1.204

409

921

22

317

I.168

4.679

2469

618

2.305

2425

3.055

425

2.048

2.634

3439

1.090

534

41

719

225

64

235

8.088

3935

101

6815

4.589

14.975

1.723

4319

2722

4.540

958

947

28
319

912

86

266

46

5.264

979

681

[.112

1.577

493

485

1913

5.135

2522

2310

727

703
292

180

20

3461

[.344

40

2.275

1.635

1.696

238

5.470

5.400

1.225

545

386

160
543

35

24.668 29.744

295

10

4.100

6.457

147

6.211

2.263

785

1.088

3.446

1.067

1.284

959

265

308

629

389

39

29

860

3.665

1.303

24

542

636

531

158

2478

591

1.406

933

352

55

2.097

15.660

64,0%

-50,3%

18,5%

380,5%

270,0%

173,0%

38,4%

-53,7%

357,9%

-37,0%

-80,2%

4,8%

76,1%

-31,2%

0,0%

92,0%

15,8%

1024,4%

161,2%

-99,8%

-100,0%

20,6%

2.778

2.692

44.287

27.002

3.647

29.864

23.191

25939

7.049

20917

29.191

26.728

8.469

5.478

2.399

3.779

4.229

723

268.371

Fuente: Registro de inversiones, septiembre 2022
Nota: E/ Registro de Inversiones categoriza las operaciones segun la Clasificacién Nacional de Actividades Econémicas (CNAE). Las inversiones en/o desde cabeceras de
grupo o holdings empresariales se asignan al sector de destino final.Asi, el sector de la inversion corresponde al sector de actividad de la empresa receptora de la inver-

sion, no se recoge el sector de la empresa inversora. No obstante, dada la creciente servitizacion de la actividad econémica, la clasificacion CNAE puede resultar limitativa
respecto a la actividad real de las empresas inversoras.



2.2 Stock de de inversion y empleo

wv

multinacionales

por marca Espana

El stock de IED productiva prosigue su tendencia positiva tras la crisis financiera y ya representa un
45,3% del PIB espaiiol.

Evolucion del Stock-posicion inversora y empleo extranjero en Espaiia, Millones de euros y empleos
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Fuente: Registro de Inversiones, Septiembre de 2022

Mensajes Clave

El stock de IED es un indicador que muestra la
confianza mas duradera de los inversores en la
economia nacional y sus empresas.

La posicidn extranjera inversora en Espafia en 2020,
segin datos del Registro de Inversiones, era de
549.9 14 millones de euros (+4,9% respecto al afio
anterior), 507.943 millones si se atiende Unica-
mente a las inversiones productivas (No-ETVE),
maximo de la serie histdrica, tras encadenar siete
afios de crecimiento continuado.

El stock de IED productiva representa un 45,3%
del PIB, 10.705 euros per cépita. Ha incrementado
su peso sobre el PIB en mds de |5 puntos porcen-
tuales desde 2013.

Una parte significativa de la inversidn recibida se
concentra en un reducido grupo de grandes
empresas. Las grandes empresas concentran el
90,4% del stock, frente al 7,3% de las medianas y
2,3% de las pequefias.

A finales de 2020, el nimero de empresas decla-
rante al Registro de Inversiones ascendia a 18.326

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

empresas, un 41% de ellas cabecera de grupo, el
resto empresas participadas por las anteriores.

En el dttimo afo, destaca el incremento del
stock procedente de Estados Unidos (+8.883
millones), Francia (+4.641 millones) y Alemania
(+4.512 millones).

En 2020 se alcanzaron prdcticamente los 1,7 mi-
llones de empleos directos (incremento del 2,4%
interanual) ligados a inversiones extranjeras. Esta ci-
fra supone el 8,8% de la poblacion ocupada en
el pais y el 7,4% de la poblacion activa a finales
de ese afio.

Tras seis afios de evolucién positiva, las cifras de
2020 son ya un 23,4% superiores a las que se re-
gistraban antes de la crisis financiera de 2008.
Se han sumado mds de 525.000 empleos desde los
minimos marcados en 2014. La pandemia del Co-
vid-19 no ha tenido un efecto notable sobre esta
variable en 2020.

En el dltimo afio disponible, son significativos los in-
crementos de empleo en empresas de Alemania
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(+23.160 empleos), Italia (+9.017 empleos), Méxi- que apenas representan en nimero el 28% del total
co (+7.880) y Rusia (+6.036). de empresas extranjeras en Espafia, son responsa-

* El empleo se concentra en un grupo relativamen- bles del 92% de los empleos ligados al stock de in-
te pequefio de empresas. Las grandes empresas, version.

Evolucién del Stock-posicién inversora extranjera en Espaia, Millones de euros

| 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020 [2020vs2019 |

No-ETVE 321.749 320.323 303.364 344.270 353.829 393.158 413.629 469.942 485985  507.943 4,5%
ETVE 60421 45.085 44.839 42.530 39.965 42.808 39.559 41.646 38.083 41.971 10,2%
Total 382.170 365.408 348.203 386.800 393.795 435.966 453.189 511.588 524.067 549.914 4,9%

Fuente: Registro de inversiones, Septiembre 2022

Nota: Las Entidades de Tenencia de Valores Extranjeros (ETVEs) son sociedades establecidas en Espafia cuyo “principal” objeto es la tenencia de participaciones de
sociedades situadas en el exterior (Holding). Las ETVEs son sociedades instrumentales cuya existencia obedece a estrategias de optimizacion fiscal dentro de un mismo
grupo empresarial, y, normalmente, sus inversiones carecen de efectos econdmicos directos.

Evolucién del numero total de empresas extranjeras en Espaiia segun el Registro

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Nivel | 4553 4858 4638 4865 4778 5791 6214 6571 6923 7.449 7.6%
Nivel 2 4928 5.120 5.124 4740 4815 5451 5.700 5.526 6515 6975 7.1%
g 20 Nivel 3 2957 3.164 3.167 2836 2753 3423 3549 3.694 4393 3902 11.2%
TOTAL 12438  13.142 12929 12441 12.346 14.665 15.463 15791 17.831  18.326 2,8%

Fuente: Registro de Inversiones, Informes de Posicién de la Inversion Directa, 2007-2020
Nivel |: Empresa cabecera de grupo declarante. Niveles 2 y 3: Empresas participadas por las de primer nivel

Distribucion segun el tamaiio de las principales variables de las empresas extranjeras, 2020

Tamaiio de la empresa

Gran empresa 1.869 27,5% 459.206 90,4% 120.574 87,2% 1.562.309 92,0%
Mediana empresa 2.107 31,0% 37.201 7,3% 12.656 9,1% 118.527 7,0%
Pequeiia Empresa 2.820 41,5% 11,536 2,3% 5.109 3,7% 16.798 1,0%
Total 6.796 507.943 138.339 1.697.634

Fuente: Registro de Inversiones, Informes de Posicién de la Inversion Directa, 2007-2020



Principales paises inversores en Espaia: Stock posicién inversora, No-ETVE, Millones de Euros

| Estados Unidos
2 Reino Unido

3 Francia

o~

Alemania
[talia

México

~N o w»

Espafia (filiales ext.)
8 Paises Bajos
9 Suiza
10 Portugal
Il Japdn
12 China
I3 Argentina
14 Canadd
I5 Australia
6 Suecia

|7 Luxemburgo

18 EAU

19 Singapur

20 Venezuela

21 Irlanda

22 Qatar

23 Brasil

24 Bélgica

25  Dinamarca

Resto

TOTAL

44.685
34.598
37.403
28816
47.961
17.586
17.200
14.331
[1.057
['1.667
4.405
3.799
544
2352
351
5.086
[1.921
5.503
Il
199
[.172
67
4.074
2,662
912
11.962

45.615
36.099
33472
29.964
37.735
19.062
13.520
12.997
[1.587
9.439
4311
3.020
718
2.399
397
4.017
8811
5.693
6
425
971
67
5.808
2676
997
13.548

52.207
43.787
38.790
30.707
43928
23.599
13.239
15.547
10.903
I'1.241
4131
3.893
3392
3295
424
4.320
10.557
4.935
463
1.831
1.286
90
3274
2614
965
14.851

53.207
46.903
41.073
28.135
41.186
26.295
17.177
[1.908
10.812
10.649
4.954
3773
3366
4.175
542
3258
9.869
4.235
453
4.646
1.190
89
5815
2.368
1.070
16.683

62.551
58.247
46.675
27.906
36.669
30917
16366
13.975
I1.671
10.571
6.699
5.336
3.652
5.687
591
3.870
10.649
4.822
1.496
4.641
1.523
1.657
2.897
2,686
2.108
19.296

72.584
57.773
50.587
31.827
33323
26469
15.652
I'1.408
I3.113
10.862
7.067
10.865
5239
5.883
5.195
4.005
6.199
5.734
3218
4.961
2074
[.633
4.839
3118
2393
|7.607

79.979
60.235
56.393
44.618
39.750
27.300
22.499
12.903
13.457
9.242
10.894
[1.021
5253
6.637
8.085
3.800
5468
6.901
4.336
4.250
2,081
2.160
2.385
3374
2333
24.591

r - multinacionales
J

por marca Espana

86.409
66.576
53.834
44.613
38.258
28.664
17291
16.834
14.021
9.280
[1.436
9.743
9.427
8.499
7.184
4.692
5.657
6.479
3.581
4.941
2753
2.697
3251
2.621
2.388
24.855

wv

95.291
62.032
58.475
49.125
40.164
28.004
18.522
16.046
14.680
12.221
11.956
10.826
8.076
8.070
6.650
6.473
5.973
5.902
5.400
5.040
3.203
3.152
3.055
2.743
2.405
24.456

320.323 303.364 344.270 353.829 393.158 413.629 469.942 485.985 507.943

10,3%
-6,8%
8,6%
10,1%
5,0%
-2,3%
7,1%
-4,7%
4,7%
31,7%
4,5%
11,1%
-14,3%
-5,1%
-7,4%
37,9%
5,6%
-8,9%
50,8%
2,0%
16,3%
16,9%
-6,0%
4,7%
0,7%
-1,6%
4,5%

Fuente: Registro de inversiones, Septiembre 2022
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Evolucion del stock de empleo derivado de la inversion extranjera en Espaia

| 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 QEllID

No-ETVE 1229.795  1.172909  1.171.672 1218113 1396300 1461955 1591.831 1658501 1.697.634 2,4%
ETVE 1.283 878 340 225 3 139 92 88 80 -8,5%
TOTAL 1231.078  1.173787  1.172012 1218338 1396413 1462094 1591923 1.658589 1.697.715 2,4%
No-ETVE

vs. Poblacién 7,1% 6.8% 6,7% 6,7% 7,5% 7,7% 8,1% 8,3% 8,8%

ocupada

Fuente: Registro de inversiones, Junio 2020

Principales paises inversores en Espaia: Stock de empleo, No-ETVE

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020vs2019

I Francia 260.443 246.575 264.674 275.882 302.265 312,636 331.947 351316  352.400 0,3%
2 Alemania 163912 156.766 159.874 163.891 179.978 186.580 214.252 218647  241.807 10,6%
3 Estados Unidos 152.945 158.773 163.033 170.083 182.163 209.287 202721 230065  228.802 -0,5%
4 Reino Unido 120.448 119493 103.374 112764 136299 [17.088 124.082 152426  137.219 -10,0%
5 Pafses Bajos 70.727 50.522 87.124 85.595 93.242 98273 106.577 96.168 97.600 1,5%
6 Espafia (filiales ext)  63.499 56.735 56.067 62.337 74.098 86.489 91.044 92417 88.967 -3,7%
I 22 7 Suiza 69.403 72.596 67.567 72.983 79.312 83.685 87.152 81.872 77.240 -5,7%
8 ltalia 46.110 41.984 38.064 37.359 40.055 44.865 49.578 53.087 62.104 17,0%
9 Suecia 42.507 36.694 34.037 33457 41.408 49.571 47.686 48.441 52.549 8,5%
10 Japon 26.572 26.668 24.455 29.263 40.267 43.697 47410 47.646 51.858 8,8%
Il Dinamarca 35.072 32.826 33415 35977 36.253 35.799 37233 40.117 39.467 -1,6%
12 México 4.555 5.707 9.275 14.463 40.729 37817 46.572 25484 33.364 30,9%
I3 Luxemburgo 82.695 81.558 41.980 36.000 27.657 21.410 18.777 25.526 25.531 0,0%
4 Rusia 653 1.294 684 1.016 241 3.101 8.063 19.432 25.468 31,1%
I5 Irlanda 3.358 3.1 3.945 4.733 8.049 7.888 17.884 20.030 24.530 22,5%
16  China 2,023 1.948 2.555 3.630 15.927 20.168 23.256 22.714 23.161 2,0%
|7 Portugal I'1.145 11915 10.971 12.443 17.197 14.968 15.427 15.541 15.144 -2,6%
I8 Qatar 0 48 96 82 4.225 4.393 13418 14.008 11.785 -15,9%
19 Canadd 4191 3.871 5.762 6219 6.590 7.652 8.780 9.695 10.947 12,9%
20  Austria 4.159 3724 3613 3.625 4.544 4.964 5.402 7.904 10.084 27,6%
21 Bélgica 6.537 6.172 6.838 6.348 7298 8.395 12,746 8.695 8.385 -3,6%
22 EAU I1.641 10.992 9.858 6.821 9.498 9.721 10229 7207 7.442 3,3%
23 Australia [.615 1.472 [.197 |.465 1.333 4.407 9.468 9.002 6.227 -30,8%
24 Venezuela 191 438 139 3419 3387 3.839 6.590 4.088 5.381 31,6%
25 Noruega 2.999 3.687 3.802 3.623 4.429 3415 4.279 4.249 4.569 75%
Resto 42.394 37.341 39.274 34.635 39.858 41.846 51.257 52.726 55.603 55%
Total 1.229.795 1.172.909 1.171.672 1.218.113 1.396.300 1.461.955 1.591.831 1.658.501 1.697.634 2,4%

Fuente: Registro de inversiones, Septiembre 2022



Distribucion sectorial del stock de empleo, No-ETVE

CNAE [sector | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 [ELLAELD

0l al 03

05 al 09

10al 33

35

36al 39

41 al 43
45 al 47

49 al 53

55al 56
58 al 63

64 al 66

68

69 al 75

77 al 82

84

85
86 al 88

90 al 93

94 al 96
97 al 98

99

Agricultura,
ganaderfa, silvicultu-
ray pesca

Industrias
extractivas

Industria
manufacturera

Suministro de
Energfa eléctrica

Suministro de Agua,
gestion residuos

Construccion

Comercio mayor y
menor

Transporte
y almacenamiento

Hosteleria

Informacién
y Comunicaciones

Actividades
financieras
y de seguros

Actividades
Inmobiliarias

Actividades
profesionales y
cientificas
Actividades
administrativas

Administracién
Publica
y defensa

Educacion

Actividades
sanitarias

Actividades
artisticas
y recreativas

Otros servicios

Act. hogar
empleadores pers.
domest.

Act. organizaciones
extraterritoriales

TOTAL

4.498

3990

351.479

16.196

10.168

45.342

264.321

47.839

64.251

76.488

38311

3.254

36.379

162.838

281

3.671

30613

8511

4.469

1.172.909 1.171.672 1.218.113 1.396.300 1.461.955 1.591.831

4.881

4.106

351.846

12.779

I'1.244

42011

270927

47.381

69.737

77710

36.743

3498

36.031

166.207

295

3.827

19.337

8.482

4.627

5.484

4.422

356,527

12417

15202

37.198

271.892

47314

75.605

81.130

41.092

4.224

38.286

186.016

291

4.230

22.827

7.871

6.082

0

5.642

4.457

375912

6.573

37.841

41.343

300.170

51.304

71828

93.969

52423

10.009

45.549

233334

298

4.540

45.877

7.622

7.607

0

5.191

4.459

388.705

6229

36.890

47.351

312,764

58.545

80.233

103.943

55.446

6016

51.445

250.893

298

4.665

33.144

8.114

7.620

0

7978

8911

395.680

8.852

39.640

47.830

326.402

63.408

98.107

112996

74.184

7.260

61.947

268.756

340

6.062

42.151

10.035

11.289

0

hwu
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5516

9918

404.632

6.646

39.136

51.846

368.251

68.026

110.731

[16.871

61.041

8.082

64.870

253.484

387

7.860

59.119

9.932

12.151

0

1.658.501

6.033

10.014

433.608

6.261

45.275

50.660

375.750

65.044

82.252

123.292

66.021

8.543

69.842

258.486

358

8.509

65.452

11.037

11.199

1.697.634

9,4%

1,0%

7,2%

-5,8%

15,7%
-2,3%

2,0%

4,4%
-25,7%

55%

82%

57%

7,7%

2,0%

-7,5%

8,3%

10,7%

1'1,1%

-7,8%

100,0%

0,0%

2,4%

Fuente: Registro de inversiones, Septiembre 2022
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2.3 Proyectos greenfield transfronterizos

Espana se sitiia en 2021 como el cuarto pais a nivel mundial que mas proyectos de inversion greenfield trans-
fronteriza recibe.

Evolucion de los proyectos greenfield transfronterizos anunciados en Espaiia, Millones de S v proyectos

Proyectos

1.000 —
800 |—
600 —
400
Proyectos

200 |— @

0

832
+51%

2005 2010

40.000 [~

Inverssion anunciada, M$

30.000 [~
20.000 [~ Capex
o,

10.000 [—

2015 2020

30.741
+128%

2005 2010

Fuente: Elaboracion propia basada en datos de fDi Markets, Octubre de 2022

Mensajes Clave

Espafia recibié un total de 9.187 proyectos green-
field transfronterizos entre 2003 y diciembre de
2021, un 3,2% del total de proyectos anunciados en
todo el mundo. En 2021 este porcentaje se elevo al
5,5%, situandose Espafia como el cuarto pais a
nivel mundial en cuanto a proyectos recibidos.

La participacién de Espafia como receptora de
proyectos greenfield a nivel mundial ha crecido en
los Ultimos afios, pasando de representar un 4% en
2018 a un 54% en 2021.

Espafia recibe una media de 483 proyectos gre-
enfield al afo desde el inicio de la serie en 2003,
con una inversién asociada de 15.586 millones de
ddlares al afio v la generacién de 48.926 puestos
de trabajo cada ejercicio.

Tras la rotura de la serie creciente de ndmero de
proyectos en 2020, la cifra de proyectos anunciada

2015 2020

en 2021 marca el segundo afio con mayor nu-
mero de proyectos desde el inicio de la serie y el
mayor volumen de empleos generados.

Los 832 proyectos greenfield anunciados en
2021, un 51% mas que el afo precedente, supo-
nen una inversién asociada de $30.741 millones
(+128%) y 93.050 empleos (+52%). El nimero de
proyectos fue en 2021 similar al maximo marcado
en 2019 (-0,2%).

La inversién media de cada proyecto en toda la
serie asciende en Espafia a $32 millones, en tanto
que a nivel global los proyectos cuentan con mayor
volumen de inversion ($53 millones por proyecto).
La menor dimension de proyectos greenfield en Es-
pafia también se produce en empleo medio (101
frente a 150).
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Principales destinos de los proyectos greenfield en el mundo, Millones de S

Numero de proyectos Capex (Millones de USD)
201 | 2019 | 200 | 2021 [ 202+ [ aeian (aoish{anzotacat | azas R,
| Estados Unidos 2019 2.121 1.654 1.688 1.318 18.486 85.220 105.724 67.512 91.830 79.321 788926
2 Alemania 1.276 1.357 I.101 1.372 434 11.386 24250 28.117 25.849 41913 15511 199.995
Reino Unido 1.679 1.620 1.026 1.076 12.744 38715 36417 39.179 44.924 34.464 398224
-m--m--
Francia 6.656 19771 19.092 15.667 14.135 13247 133251
6 EAU 409 459 389 536 472 3.829 11732 13.188 8.674 7.086 5615 91.778
7 Polonia 479 463 470 511 335 3.773 19.308 23.029 22.781 21.860 11.813 147231
8 China 914 857 413 482 193 8.669 122.843 53.671 31.967 31.479 10.067 672.675
9 India 831 732 408 456 524 6818 58.657 36.339 24.038 15.760 35.560 365457
10 México 633 652 306 377 302 4.736 29.888 27.291 13.746 19.912 18.575 251.789
Il Canadd 410 408 323 377 240 3591 50.633 12671 16.558 20.823 15.155 190915
12 Singapur 465 417 306 364 242 4.075 18.033 7.245 6814 13.422 12,621 117713
I3 Australia 491 448 325 344 285 4.145 22.055 34.105 19.697 12.228 18.667 187.535
14 Pafses Bajos 351 359 293 318 189 2.688 11497 9.640 7.066 8.590 5.883 88.837
I5 lrlanda 255 243 247 287 234 2266 12461 10.776 10.362 8.875 19.577 81.648
16 Bélgica 233 225 215 270 84 1.987 6.653 9.034 4.986 7.468 1.852 52975
17 ltalia 183 231 169 235 162 1.781 6463 7458 7.133 17.891 14.888 67.567 25 I
18  Turquia 235 223 209 209 133 1.887 16.020 3731 4.690 4.349 1.649 79.303
19 Japdn 297 263 216 197 128 2247 12,627 9.146 7718 21.991 3.656 102,462
20 Brasil 357 368 223 186 162 3.134 18.889 33411 17216 23.175 13571 193264
21 Rumania 244 262 157 173 109 2013 6425 6.026 3.853 5.355 6938 58.768
22 Portugal 142 178 15 164 170 943 4.097 3.879 4263 7.157 2.655 27.359
23 Rusia 349 297 177 157 10 2631 18423 22981 8.067 14.942 227 156.026
24 Dinamarca 101 154 I3 151 45 1.049 1.338 1.272 2448 1.775 2752 12.588
25 Suiza 144 122 128 148 84 1.276 2.889 2.153 3.103 3.114 1.367 24612
Otros 5.806 5.587 3248 3714 2479 46.790 397.968 344.060 190.094 196.559 250.784 2971.695
Total 20011 19.771 13.374 15.217 9.897 165.521 1.051.736 881.706 576.936 687.354 613.629 7.626.332

Fuente: fDi Markets, Octubre 2022. *Datos hasta agosto de 2022
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Proyectos greenfield en Espaia por pais de origen, 2017-2021, Millones de délares

T T
| 624

Estados Unidos 16,8% 32983 28,6% 79.830 20,9% 373 17,6%
2 Francia 587 15,8% 12811 11,1% 51.152 13,4% 306 14,4%
3 Alemania 532 14,3% 15.887 13,8% 51568 13,5% 242 I'1,4%
4 Reino Unido 425 [1,5% [1.144 9,7% 54.470 14,2% 272 12,8%
5 Italia 207 5,6% 6247 5,4% 10.150 2,7% 12 53%
6 Paises Bajos 188 51% 4.034 3,5% 21270 5,6% 86 4,1%
7 Suiza 170 4,6% 3752 3,3% 5516 4,19% 89 4,2%
8 China 14 3,1% 2480 2,2% 6574 1,7% 60 2,8%
9 Japén 88 2,4% 1931 1,7% 6.927 1,8% 59 2,8%
|0 Dinamarca 74 2,0% 1406,9 1,2% 5.876 |,5% 43 2,0%
[l Bélgica 66 1,8% 2691,8 2,3% 8.768 2,3% 47 2.2%
12 Luxemburgo 60 1,6% 29126 2,5% 23576 6,2% 22 1,0%
I3 Portugal 55 1,5% 3457 3,0% 4.131 [,1% 28 1,3%
4 Suecia 55 1,5% 830 0,7% 4.869 1,3% 38 1,8%
I5  Irlanda 37 1,09% 756 0,7% 3401 0,9% 22 1,09%
I 26 16  Noruega 32 0,9% 1264 1,1% 1.321 0,3% 17 0,8%
|7  Austria 31 0,8% 6373 0,6% 1,908 0,5% 21 1,09%
I8 Argentina 28 0,8% 3077 0,3% 1.457 0,4% 25 1,2%
19 Singapur 26 0,7% 14155 1,2% 9.125 2,4% 15 0,7%
20 Canadd 25 0,7% 1375,2 1,2% 2160 0,6% 17 0,8%
21 Finlandia 25 0,7% 326,6 0,3% 940 0,2% 24 1,19
22 México 25 0,7% 2841 0,2% 594 0.2% 18 0,8%
23 lsrael 22 0,6% 9222 0,8% 1109 0,3% 16 0,8%
24 Australia 21 0,6% 435 0,4% 2267 0,6% 14 0,7%
25 Prasil I3 0,4% 84,4 0,1% 382 0,1% I3 0,6%
26 Rusia 13 0,4% 310 0,3% 829 0,2% 9 0,4%
27  EAU I3 0,4% 8291 0,7% 898 0,2% Il 0,5%
28 India 12 0,3% 1582 0,1% 2413 0,6% Il 0,5%
29  Polonia 12 0,3% 181,7 0,2% 512 0,1% Il 0,5%
30  Grecia I 03% 577, 0,5% 1.649 0,4% 7 0,3%
Otros 120 32% 2.794 2,4% 6.785 1,8% 94 4,4%
Total 3.711 115.224 382.427 2.122

Fuente: fDi Markets, Octubre 2022



2.4 Filiales Extranjeras
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Espana cuenta con |1.722 filiales de empresas extranjeras de los sectores Industria, Comercio y Servicios

no financieros.

Contribucion de las filiales de empresas extranjeras en Espaiia, 2020

29
~
|C©_§
502.904vi¢
-9,5%

CIFRA DE NEGOCIOS

26%

75.839\¢
+0,2%

GASTOS DE PERSONAL

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, 2022
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NV
319.863vi¢
-8,8%
VALOR DE LA PRODUCCION

41%

-=

141.608v¢
-0,2%

EXPORTACIONES

30%

322.187m¢
112%

COMPRAS Y TRABAJOS

realizados por otras empresas

33%

©)

annfl
19.351v¢

+14,0%

INVERSION BRUTA

en activos materiales

Mensajes Clave

* A finales de 2020 operaban en Espafia |1.722 fi-
liales de empresas extranjeras en los sectores
industrial, comercial y servicios no financieros, segin
los dltimos datos del Instituto Nacional de Estadis-
tica, un 10% mas que el afio anterior, y un 20%
mas que 2018'.

De ellas, un 46% se concentra en Servicios, un 35%
en Comercio y un 19% en Industria.

Su impacto local en términos de empleo se incre-
mentd respecto al afio anterior, a pesar de la crisis
sanitaria. El volumen de puestos de trabajo ge-
nerados por las filiales extranjeras se acerca a 1,8
millones de personas, el 16% de las personas
ocupadas en Espafia en los sectores analizados.

En 2020 se registrd un descenso (-9,5%) en su fac-
turacion, aunque inferior a la reduccién media en
las empresas espanolas (-14,29%) Aun asi, se superoé
el medio billon de euros (502.904M) de factu-
racion ligada a la actividad de estas empresas en
nuestro pars.

Las filiales extranjeras representan apenas el 0,5%
del ndmero total de empresas en Espafa. Sin em-

bargo, su impacto local es significativo, generan-
do un 30% de compras y trabajos realizados por
otras empresas.

Los salarios medios en filiales de empresas ex-
tranjeras son un 29% superiores a la media na-
cional. Estos salarios suponen un incremento del
7,2% respecto a los registrados en 201 1.

Su cifra de negocios representa un 29% sobre
el total nacional en 2020, y ha experimentado un
crecimiento del 19,1% desde 201 .

La contribucién a las exportaciones espafolas
es muy significativa: un 41% de las exportaciones
son contribucidn de las filiales de capital extranjero,
50% en el caso de las filiales industriales.

Segin datos de la OCDE, el valor afadido ex-
tranjero contenido en las exportaciones espa-
folas asciende a 23,8%. La media de pafses OCDE
no supera el 8,4%.

De acuerdo con los Ultimos datos de Eurostat, las
filiales de empresas extranjeras en Espafia apor-
taron en 2019 1.821 millones de gasto en I+D
(20,7% del gasto empresarial total), ocupando a
22.647 empleados en esta actividad.

|.-Ver nota sobre la nueva metodologia del INE-FILINT en el Anexo Metodoldgico al final del documento.
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Principales variables de la Estadistica de Filiales Extranjeras del INE por sector de actividad,

2020, Millones de Euros

Numero de empresas
Personas ocupadas
Cifra de negocios
Valor de la produccién

Valor anadido al coste
de los factores

Compras y trabajos
realizados por otras empresas

Gastos de personal
Servicios exteriores

Inversion bruta en
activos materiales

Total ingresos de explotacion
Total gastos de explotacién

Ventas fuera de Espaina

11.722
1.791.494
502.904
319.863

115572

322.187

75.839
74.054

22.053

519.505
511.705
141.608

0,52% 2.190
16,0% 550.354
28,8% 221.688
29,4% 195.344
25,6% 48.486
29,9% 148.056
259% 27.675
28,2% 28427
32,6% 9.705
28,7% 228439
29,1% 221.350
40,8% 99.784

Comercio
4.113
432352
182.105
48419

25.339

138.612

17.749
21.406

2.087

187.024
183.470
21.509

Servicios
5418
808.788
99.111
76.100

41.747

35.519

30415
24.221

10.261

104.041
106.885
20.314

2020vs2019 2020vs2011

9,93% n.d.
1,00% 45,0%
-9,50% 19,1%
-8,80% 20,0%
-7,04% 36,0%
-11,25% 10,3%
0,15% 512%
-8,26% 28,6%
13,96% 73,4%
-9,02% 19,4%
-7,58% 21,4%
-9.21% nd.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, Septiembre 2022
* Porcentaje que la cifra representa frente al total nacional en los sectores analizados por el INE-FILINT
** En la actualizacion de septiembre de 2022, con datos de 2020, se ofrecen datos tnicamente de la nueva metodologia, basada en Unidades Estadisticas “Empresa”,
que impide las comparaciones de algunas variables (e.g. nimero de filiales) con datos previos a 2018, y no incluye un desglose regional de los datos.

IELERER

Evolucion del salario medio en filiales extranjeras por rama de actividad, Euros

Industria 36816 37.099
Comercio 27.888 28281
Servicios 25876 26532
TOTAL 30211  30.665
:‘:::mal 202899 22726

319% | 349% | 358% | 367%

38.045

28.896
26.200
30.814

22.698

38014 39617 37958
29.174 31615 30.367
27.146 29.087 28.669
31.257 33.036 32.117
22.858 23.106 23.156

43,0% 38,7%

37277 37.959 38551
30467 31.375 31434
28.799 29.122 29.853
31.971 32.502 32.920
23.647 24.009 24.396

2020vs2019
37.789 -2,0%
31.976 1,7%
28,909 -3,2%
32.381 -1,6%
25.166 3.2%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, Estadistica de Filiales Extranjeras en Esparia y Encuesta de estructura salarial, Septiembre 2022
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2.5 Sector Exterior

Porcentaje de Valor Afadido domeéstico contenido en exportaciones extranjeras y Valor Afadido extranjero
contenido en exportaciones nacionales

FEXDVAPSH 14,0 53 15,6 169 17,6 17,5 17,6 17,6 18,0 17.8 18,0 186
DEXFVAPSH 189 243 208 232 25,4 259 248 248 237 226 236 238
Total ESP 32,9 39,6 36,4 40,2 43,0 43,4 424 424 41,7 404 41,6 42,4
locpe |
FEXDVAPSH 184 233 183 199 20,4 19,8 192 19,0 18,8 18,8 19,7 19,7
DEXFVAPSH 35 47 7.6 8,7 10,0 10,1 96 93 8l 75 80 8.4
Total OCDE 21,9 28,0 25,9 28,6 30,5 29,9 28,8 28,3 27,0 26,3 27,7 28,2

Fuente: OCDE, Dataset:Trade in Value Added (TiVA), Octubre 2022
DEXFVAPSH: Backward participation in GVCs: Foreign value added share of gross exports, by value added origin country
FEXDVAPSH: Forward participation in GVCs: Domestic value added in foreign exports as a share of gross exports, by foreign exporting country

Caracteristicas de la actividad de empresas extranjeras en Espaiia en Investigacion y Desarrollo

“2005 | 2011 | 2013 | 2015 | 207 | 209 | aoiovaoir [N

(R CI k) 98| 1331 1262 1312 |.545 1821 17.9%

Millones de euros
Personal dedicado a I1+D 11.714 15.659 16.853 17.059 19.249 22.647 17,7%

Fuente: Eurostat FATs, 2022
Sectores de actividad: Industria y Construccion
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El 90,5% del stock de inversidon extranjera en Espafia se reparte en 5 regiones: Madrid, Catalufa, Pais Vasco,
Asturias y Andalucia.

Distribucién regional del stock de inversion bruto (gris, Millones de €) y del empleo (rojo, 2020)

P. de Asturias

Pais Vasco

34.960 16.039 74.333
13.156m¢ 1.498vc 19.973ue Navarra
Galicia 39.363
68.511 2.192u¢
19239\ La Rioja
e Castillay Leén 1 0.86922 Catalufia
79.580 Aragoén 354.843
4.929y¢ 63.740 68.077ve
4.738v¢
Comunidad de Madrid
512.915
346.580u¢
Islas Baleares
. 24.421
Extremadura Castila;talMancha Comunidad Valenciana 10.324
10.593 60.692 120.854 S
667w 1.390u¢ 7.6240c
gdalucta Regién de Murcia
11.945u¢ 1711w
Islas Canarias Ceuta y Melilla
36.022 1.328
2.888wvi¢ 109w

Fuente: Registro de Inversiones, Septiembre 2022

Mensajes Clave

Los datos de distribucién regional del stock de
inversion presentan un fuerte componente de
capitalidad (efecto sede), que genera infra-repre-
sentatividad de muchas regiones segin las fuentes
oficiales. La lectura de los datos de inmovilizado ma-
terial modifica sustancialmente la distribucién regio-
nal de los activos ligados a las empresas de capital
extranjero.

Asi la Comunidad de Madrid lidera la clasificacidon
regional en cuanto a stock de IED acumulado, con-
centrando mas de un 68% del stock de IED en
Espafa. El stock de inversidn en la regidon madrilefia
ha aumentado un 87% desde 201 3.

El mapa del inmovilizado material presentaba
en 2020 un podio practicamente igualado entre
Madrid (20,8%) y Cataluia (20,3%) y un tercer lu-
gar para Andalucia (14,3%), reflejando una distri-
bucién e impacto mas real de la actividad de las
empresas de capital extranjero en Espana.
Cataluina (13,4%), Pais Vasco (3,9%), Asturias
(2,6%) y Andalucia (2,4%) se sitdan a tras la region

madrilefia en cuanto al peso del stock de inversién
en el conjunto nacional. Todas las regiones, a excep-
cion de Cantabria han aumentado su stock de in-
version desde 201 3.

En 2020 fueron significativos los incrementos de los
niveles de stock en el Pais Vasco, con mds de un
33% de aumento de su registro, Castilla y Leén
(+18%), Asturias (+16%) y Andalucia (+15%).
Castilla-La Mancha y Galicia también incremen-
taron sus niveles de stock por encima del |0%.

En 2020 se registraron descensos en el stock de
inversion en cuatro regiones, entre las que desta-
caron los registrados en Extremadura (-33,9%) y
Murcia (-6,8%).

La distribucion regional del stock de empleo
presenta una menor concentracion. Aun asf, las 5
regiones con mayor empleo ligado a la IED ab-
sorben el 72,5% del total.

En Madrid, Navarra, Aragon y Cataluiia, el em-
pleo ligado a la inversion extranjera supone
mas de un 10% de la poblacion ocupada.
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3.1 Flujos de Inversion

Tabla 22:

Distribucion regional de los flujos de inversién brutos recibidos en Espaiia, No-ETVE, Millones de Euros

C. Madrid 9524 8888 11384 11562 12284 18144 46453 14942 18496 21.851  10.927 18,1% 173.529
Catalufia 2742 3662 3065 5495 8272 3434 4420 3846 3120  3.091 1.690 09% 41.146
Pais Vasco 432 1.100 1415 835 2127 2691 1.190 536 878 1.540 546 75,3% 12.744
Andalucia 616 353 357 602 474 460 460 854 785 969 201 23,4% 5.931
C.Valenciana 104 177 826 262 174 1207 973 773 354 864 353 144,1% 5.713
Islas Baleares 305 794 292 341 588 323 139 288 s 235 331 104.9% 3.420
Galicia 187 227 58 87 108 468 65 723 90 223 20 1479% 2.235
Castilla-La 52 25 130 53 108 184 243 78 60 187 54 212,5% 1.120
Mancha
Aragén I5] 169 11 79 38 193 335 103 25 180 51 614,1% 1.385
Castila y Ledn 56 176 149 50 68 56 48 1.866 57 136 401 138,6% 2.663
Navarra 16| 19 29 46 839 38 197 125 121 118 580 22% 1.692
R. Murcia 26 55 47 522 67 41 2 48 182 97 3 -46,8% 1.105
Islas Canarias 70 46 152 88 51 192 234 185 78 87 216 12,2% 1.183

532 La Rioja 10 62 3 30 97 27 188 27 5 70 5 1234,0% 521
P Asturias 63 872 487 1510 293 EY) 12 125 51 a5 267 -109% 3.490
Cantabria 2 6 I 9 20 \ 186 6 0 25 8 124003,5% 296
Extremadura 33 16 251 44 54 27 12 23 234 16 5 -93,2% 710
Ceuta y Melilla \ 0 4 16 \ 0 0 3 | 1 0 54,8% 28
Sin Asignar 359 629 2132 3801 1409 838 126 140 17 9 1 47,0% 9.460
TOTAL 14915 17.286 20.901 25.432 27.072 28.356 55.305 24.691 24.668 29.744  15.660 20,6% 268.371

Fuente: Registro de inversiones, Septiembre 2022

Nota: La inversion extranjera en Espaia se asigna a la Comunidad Auténoma dénde estd previsto que se lleven a cabo las actividades generadas por la inversion.

Las inversiones de dmbito general se asignan al apartado “Todo el territorio nacional” (identificado como “Sin asignar”, una de las principales ‘regiones’ algunos afios).

El problema puede surgir si la empresa no indica donde se van a redlizar las actividades generadas por la inversién, en cuyo caso los importes se asignan al domicilio
declarado por los inversores (su matriz en el pais). Dada la fuerte concentracion de estas sedes en las Comunidades de Madrid y Catalufia, esto tiene un fuerte impacto
en la distribucion regional de los datos (efecto sede)..



3.2 Stock de Inversion

Tabla 23:

Stock de inversion, inmovilizado material y Efecto sede basico por CCAA, Millones de Euros

Comunidad de
Madrid

Pais Vasco

Principado de
Asturias

Catalufia
Islas Baleares
Galicia
Cantabria

La Rioja

Comunidad
Valenciana

Navarra
Aragdn

Islas Canarias
Castilla y Ledn

Regién de
Murcia

Andalucia
Extremadura
Ceuta y Melilla

Castilla-La
Mancha

TOTAL

2018

332,123

14.398

10.741

54.851
9.346
8.147
2.960

808

6.307

2.189
4.878
2.797

2.752

|.662

13.498
1.205

0

172

469.831

2019

341.272

14.976

[1.358

62473
9.845
8.292

1.520
872

6.986

2215
4.667
2.855

4.173

1.837

10.391
1.010

0

1.243

2020

346.580

19.973

13.156

68.077
10.341
9.232
1.498
893

7.624

2.192
4.738
2.888

4.929

1.711

11.945
667
109

1.390

485.985 507.943

Var.

1,6%

33,4%

15,8%

9,0%
5,0%
11,3%
-1,4%

2,5%

9,1%

-1,1%
1,5%
1,2%

18,1%

-6,8%

15,0%

-33,9%
n.d.

11,8%

4,5%

2020 %

68,2%

3,9%

2,6%

13,4%
2,0%
1,8%
0,3%

0,2%

1,5%

0,4%
0,9%
0,6%

1,0%

0,3%

2,4%
0,1%

0,0%

0,3%

2018

25.781

5.344

4444

30243
5.054
5968
1.287
679

8.920

2758
5.600
5429

7478

2965

19.600
2.200

229

5.203

139.182

Inmovilizado Material

2019

28.605

5.185

4364

29.866
5021
6.529
[.138
719

8710

2.867
6.285
5.024

7.807

2999

20.724
|.868

313

6.352

144.377

2020

28.889

4.970

4387

28.134
4.511
5.719
1.002
683

9.161

2.879
6.377
4.209

7.560

2740

19.824
1.686

295

5.315

138.340

Var.

1,0%

-4,1%

0,5%

-5,8%
-10,2%
-12,4%
-12,0%

-5,0%

52%

0,4%
1,5%
-16,2%
-3,2%
-8,6%
-4,3%
-9,7%
-5,8%

-16,3%

-4,2%

‘ﬁ wv
md

s’ PO Marca Esparia

2020 %

20,9%

3,6%

3,2%

20,3%
3,3%
4,1%
0,7%

0,5%

6,6%

2,1%
4,6%
3,0%

55%

2,0%

14,3%
1,2%

0,2%

3,8%

multinacionales

Efecto sede

3,27

1,09

0,82

0,66
0,62
0,44
0,41
0,36
0,23
0,21
0,20

0,19

0,18

0,16
0,11

0,10

0,07

Fuente: Registro de inversiones, Octubre 2022
Nota: El ‘efecto sede’ bdsico calculado en la tabla es el resultante de la relacion entre las cuotas que a cada region corresponden del stock de IED y del inmovilizado.
Valores por encima de la unidad indican un efecto sede favorable.
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Stock de empleo derivado de inversion extranjera por CCAA, No-ETVE

% Pob.

gg:}:ﬂﬁjd 334.647 331.954 349.459 424562 427216 490319 518426 512915 1% 16,7%
Catalufia 284123 285522 290167 306323 329416 340493 350797  354.843 1,2% 10,6%
Andalucfa 98.877 98.829 101.899 121,500 130.579 139.498 145591  163.432 12,3% 53%
gj?nig:zd 75292 78.486 85.251 98652 103.184 109.280 115493 120.854 4,6% 5,9%
Pafs Vasco 50.787 53037 56470 65.683 68964 73515 78,030 79.580 2,0% 8,1%
Castilay Ledn  55.087 5648 59.853 68.079 71292 77.471 74,020 74.333 04% 81%
Galicia 53946 49.620 48914 55916 56.852 65.202 66.842 68.511 2,5% 6,3%
Aragén 44473 41427 44907 45.404 53.870 59.160 61.083 63.740 4,3% 11,2%
Castila 27575 31,855 31091 38.128 44368 46750 52375 60.692 15,9% 7,4%
La Mancha
Islas Canarias 26874 27.269 26713 30.209 33519 33.649 3598| 39.363 9,4% 14,1%
Navarra 27.402 29.005 30.304 36822 35277 38,570 40.168 36.022 103% 4,4%
Zg”;;fjj; 25241 25119 24.649 27.581 28691 32072 32,069 34.960 9,0% 9,1%
g4 Islas Baleares 18901 17.002 18.171 20.687 21142 22759 2355 25.324 7.5% 41%
Szgl\ij):rcia 22519 17.702 20.115 23.485 24412 26815 27.340 24.421 10.7% 47%
Cantabria 13.049 12508 14.109 14484 14.120 16933 15813 16.039 1,4% 6,8%
Extremadura 6499 7.186 6969 8.175 8.562 8.508 9911 10.695 7,9% 7,6%
La Rioja 7.350 8436 8.767 10.068 9.723 10.052 9.824 10.583 7.7% 2,7%
Ceuta y Melilla 268 234 303 541 768 787 1.189 1.328 11,7% 2,3%
TOTAL 1.172.909 1.171.672 1.218.113 1.396.300 1.461.955 1.591.831 1.658.501 1.697.634  24% 8,8%

Fuente: Registro de inversiones, Septiembre 2022



3.3 Proyectos Greenfield

Proyectos Greenfield en Espaia por pais de origen, 2017-2021, Millones de ddlares

O N0 oo N u»;

12
I3
14
I5
16
17
18

Region
Nirers | % our |

Catalufia 1.040 28,0% 21739
Comunicad 870 23.4% 14739
Andalucia 435 1'1,7% 16.385
g omuntat 249 67% 10419
Aragdn 106 2,9% 3.898
Castilla y Ledn 106 2,9% 3.885
Pais Vasco 105 2,8% 2939
Castilla-La Mancha 78 2,1% 4.099
Galicia 72 1,9% 4.044
Islas Baleares 68 1,8% [.358
Islas Canarias 54 1,5% 2.337
Extremadura 39 I,19% 16437
Murcia 36 1,0% 1.395
Navarra 29 0,8% [.121
Asturias 26 0,7% 733
Cantabria 6 0,4% 31
La Rioja 10 0,3% 135
Ceuta y Melilla 5 0,1% 32
Sin especificar 367 9,9% 9221
Total 3.711 115.224

hwu
rd . .
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105.349 27,5% 815 38,4%
68.982 18,0% 716 337%
56.223 14,7% 31 14,7%
32267 8,4% 192 9,0%
7.552 2,0% 75 3,5%
I1.189 2,9% 72 34%
9.180 2,4% 96 4,5%
16468 4,3% 64 3,0%
8.322 2,2% 62 2,9%
4.855 1,3% 56 2,6%
4.251 I,1% 49 2,3%
5.360 1,4% 26 1,2%
3747 1,0% 35 1,6%
3.005 0,8% 27 1,3%
1.653 0,4% 25 1,2%
1.330 0,3% 16 0,8%
512 0,1% 10 0,5%
26 0,1% 5 0,2%
41.921 11,0% 253 1'1,9%
382.427 2.122

Fuente: fDi Markets, Octubre 2022

Mensajes Clave

El rebote de la inversion extranjera en 2021, tam-
bién manifestada en los proyectos greenfield, dejé
en Espafia un aumento de los nuevos proyectos de
inversién (832) en |5 regiones.

En 2021, Catalufia, Madrid, Andalucia y la Comuni-
dad Valenciana concentraron el 71% de proyectos
greenfield, el 63% de la inversidn y el 64% del em-
pleo anunciado en 202 1. Catalufia liderd la recep-
cion de proyectos y empleo, y Andalucia la inver-
sién anunciada.

En el periodo 2003 a 2021, Catalufia (27,6%), Ma-
drid (23,6%), Andalucfa (10,5%) y Valencia (6,4%),

lideraron el destino de los proyectos greenfield en
Espafia.

Por volumen de inversién, y, en menor medida,
por empleo creado, la distribucidn regional de los
nuevos proyectos de inversién del periodo 2003 a
2021 presenta también un reparto mas distribui-
do regionalmente, ganando mas peso las regiones
mas industriales en detrimento, fundamentalmente,
de la inversion en Madrid vy, en proporcién mas re-
ducida, de Catalufa.
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3.4 Empresas de capital extranjero

La base de datos SABI eleva a 29.682 el nUumero de empresas de capital extranjero en Espafa, dibujando un
mapa de densidad seglin la presencia de empresas de capital extranjero y empleo generado en cada territorio.

Distribucién regional de las filiales extranjeras (rojo) y su empleo (gris, Millones de €) ) en Espaiia

P. de Asturias

Cantabria  Pais Vasco

176 94 1.015 .
18.991 avarra
Galicia 30.727 ARNRE4s* 371
721 34.418
50.517 La Rioja
72
Castillay Le6n 5.678 Cataluna
359 Aragon 6.917
40.217 441 386.597
54.829
Comunidad de Madrid
12.604
1.386.815
Islas Baleares
1.247
Extremadura Castilla:LalMancha C. Valenciana 20.381
118 310 1.921
5.214 AUELE 90.240
Andalucia R. de Murcia
2.415 279
69.115 15.462
Islas Canarias
651 Ceuta y Melilla
22.574 21
204

Fuente: Elaboracién propia, con datos de SABI

Empresas controladas por un global ultimate owner extranjero o con algtin accionista directo extranjero controlando un 10% o mds.
La cifra de empleo es el empleo total de dichas empresas, no la parte proporcional al porcentaje de control.

Mensajes Clave

* EIINE dejé de publicar en 2020 los datos regionales .

relativos a las filiales extranjeras en Espafia, por lo
que se ha considerado relevante acudir a fuentes
privadas como SABI (Bureau Van Dijk), que da lu-
gar a un analisis complementario sobre empre-
sas de capital extranjero en Espafia al derivado del
Registro de Inversiones.

De acuerdo con ella, en Espafia, el nimero de em-
presas controladas por un propietario o accionista
directo extranjero con control superior al 10% del
capital asciende a 29.682.

La ocupacioén total en estas empresas se elevaria a
2.320.266 personas, distribuidas por toda la geo-
grafia espafiola.

A pesar del absorbente efecto sede de la regidn
madrilefia, que aglutina el 42,5% de las empresas
y el 60% del empleo ligado a ellas, la capilaridad
de las empresas extranjeras alcanza a todas las re-
giones espafiolas. Seis de ellas cuentan con mas
de 1.000 empresas de capital extranjero en su
territorio.

Los ultimos datos que el INE consignd relativos
a la distribucion regional de las filiales, relativos a
2018 (reflejados en la Tabla 26) sefialaban que el
atractivo econémico de la Comunidad de Ma-
drid y de las principales dreas metropolitanas no
se hace en detrimento de otras regiones es-
pafiolas.



Mas aun, las variables relacionadas con el nUmero
de ocupados, valor de la produccion y cifra de
negocios, asi como el V.A.cf de las EMN aumen-
taron en la década 2008-2018 en pricticamente
todas las CC.AA. espafiolas.

Evolutivamente y segin el INE, desde 2013 a
2018, se produjeron incrementos significati-

Principales variables regionales de la Estadistica de Filiales

Personas
ocupadas

("]
]
v
o
(1)
)
£
)
°
©
S
=
(8]

Valor de la
produccion

Espafia Valor  14.361 .660.982  577.08I 356.200
%Total  063% 14,8% 29.4% 29.8%
Andalucia Valor 805 51.962 20.956 18.267
5
% AT;%‘ 022% 41% 134% 19.5%
% Total ESP 5,6% 3,1% 3,6% 5,1%
Aragon Valor 244 42.851 16.365 11.622
%Total ARA  041% 15.4% 31,0% 32,6%
% Total ESP 1.7% 2,6% 2.8% 33%
Asturias Valor 88 17.505 9.284 7.585
%Total AST  0,19% 9.4% 32,4% 37,6%
% Total ESP 06% 1% 1.6% 21%
:::‘:ares Valor 665 19.358 7.216 2.633
%Total BAL 104% 6.6% 17.8% 10,6%
%Total ESP 46% 12% 3% 0.7%
:_f:‘smas Valor 227 19.152 4.345 3.415
5
%’giﬁ 022% 44% 9.6% 12,8%
%Total ESP 6% 12% 08% 1.0%
Cantabria Valor 53 7.034 2.893 2.280
5
"C%Aﬁ 021% 6.7% 17.5% 21,0%
%Total ESP 04% 04% 0.5% 0,6%
;:T_s:::‘“ Valor 210 18.280 8.604 5.146
%Total CLE  020% 49% 15.9% 15,2%
% Total ESP 5% 1% 5% 14%
f:s::::cha Valor 125 13.145 5.390 3.922
%Total CLM  0,15% 45% 13,19 14,6%
% Total ESP 09% 0.8% 09% 11%
Catalufia Valor  4.369 417.601 116311 76.598
% Total CAT 103% 19,3% 31,5% 322%
%Total ESP 304% 25.1% 202% 21,5%

Valor anadido al coste
de los factores

117.330
24,3%
4.981

13,19%

42%
2,517
23,0%

2,1%
1.929
26,5%

1.6%

1.253

9,9%

I,1%

1.226

8,5%

1,0%
719

17,4%

0.6%

1.378

10,7%

1,29%

946

10,2%
0.8%
26.195
272%
22,3%

M -
r multinacionales
we’ PO Marca Esparia

vos en el numero de filiales, por encima de la
media nacional, en Baleares (+293%) y La Rioja
(103%), Galicia (+70%), Comunidad Valenciana
(+59%) y Andalucia (+58%). En términos absolu-
tos, destacan los incrementos en Madrid, Catalufia
e Islas Baleares. Unicamente Extremadura vio re-
ducida su cifra en ese periodo.

Extranjeras del INE, 2018
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394.619 69.927 18.311 591.512 570.005 154.976
31,7% 239% 259% 293% 300% 419%
12.806 2335 806 21.377 19.906 6.107
12,6% 10,1% 14,5% 134% 13,1% 255%
32% 33% 4,4% 3.6% 35% 39%
12.678 1.610 661 16.803 16.440 6.976
35,1% 23.0% 311% 31,0% 320% 57,0%
32% 23% 36% 28% 29% 4,5%
6.240 902 306 9.638 9.377 1.779
34,6% 206% 34,6% 327% 333% 41,1%
1,6% 13% 17% 1,6% 1,6% 11%
5.395 687 144 7.354 7.198 3.015
255% 93% 7.1% 17,6% 18,8% 326%
1,4% 1,0% 0,8% 12% 13% 19%
2.382 613 230 4.412 4.032 695
9,6% 75% 109% 9,5% 9,5% 18,5%
06% 09% 13% 07% 0.7% 04%
1.985 367 112 3.018 2.921 1.057
18,4% 14,8% 231% 17,8% 18,1% 360%
05% 05% 0,6% 0,5% 0,5% 07%
6.318 762 273 8.788 8.367 1.825
17,8% 10,2% 13,6% 16,0% 16,3% 30.7%
1,6% 1,1% 1,5% 1,5% 1,5% 12%
3.925 542 104 5.454 5.297 1.999
14,1% 9,8% 7,6% 13,0% 13,3% 31,7%
1,0% 08% 0,6% 09% 09% 13%
75.490 17.614 3.373 119.793 115.685 34.835
338% 283% 283% 31,6% 324% 437%
19,1% 252% 18,4% 203% 203% 225%
Continda...
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Continda...

Personas
ocupadas
Valor de la
produccion
Valor anadido al
coste de los fac-
realizados por
otras empresas
bruta en activos
materiales
Total ingresos
de explotacion
Total gastos
de explotacion
Ventas fuera
de Espaifa

"]
]
v
o
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£
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o
g
=
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Compras y trabajos
Gastos de personal

Comunidad

| Valor 846 52.761 20.486 13.294 3.665 14.461 2.133 1.398 20.840 19.974 6.376
% Total VAL 0,34% 4,7% 12,8% 14,29% 9,3% 14,19 8,6% 19,2% 12,8% 13,0% 23,5%

% Total ESP 59% 32% 35% 37% 3,1% 37% 3,1% 7.6% 35% 35% 4,1%

Extremadura Valor 65 4.293 1.630 1.402 369 1.023 154 105 1.658 1.582 711
% Total EXT 0,14% 3.0% 9,8% 14,3% 10,19% 8,9% 7.3% 19,3% 9,8% 9,9% 335%

% Total ESP 0,5% 0,3% 0.3% 04% 0.3% 0,3% 0.2% 0,6% 0,3% 0.3% 0.5%

Galicia Valor 351 27.444 12.106 10.723 2.060 8.995 1.069 415 12.335 11.820 6.582
% Total GAL 0,27% 5,0% 12,8% 19,3% 10,0% 14,0% 8,8% 13,9% 12,8% 13,3% 25,6%

% Total ESP 24% 1,7% 2,1% 3,0% 1.8% 2.3% 1,5% 23% 2,1% 2,1% 4,2%
:::::i‘::d Valor 5.462 876.488 322.397 175.448 63.205 223.955 36.887 9.465 330.200 318.625 70.407
%Total MAD 1,52% 30,1% 47,0% 44,5% 38,6% 51,3% 389% 39.2% 46,6% 47,4% 584%

%Total ESP 38,0% 52,8% 559% 49.3% 539% 56,8% 52,8% 51.7% 55.8% 559% 454%

R. Murcia Valor 90 8.072 1.976 1.820 644 957 329 60 2.052 1.927 971
%Total MUR 0,14% 2,6% 4,6% 7,7% 7,0% 33% 5,6% 4,3% 4,7% 4,7% 12,2%

%Total ESP 0,6% 0,5% 0,3% 0.5% 0.5% 0.2% 0,5% 0,3% 0,3% 0,3% 0.6%

Navarra Valor 164 28.357 10.922 9.926 2.136 7.960 1.369 318 11.159 10.945 6.497
% Total NAV 0,55% 17,8% 335% 40,2% 27,1% 37,0% 28,2% 27,3% 335% 344% 64,8%

I 38 % Total ESP 1,1% 1,7% 1,9% 2.8% 1,8% 2,0% 2,0% 1,7% 1,9% 1,.9% 4,2%
Pais Vasco Valor 533 49.693 14.126 10.239 3.514 8.807 2.250 419 14510 13.909 4.515
% Total PV 0,55% 8,7% 12,3% 13,3% 11,9% 11,8% 12,5% 10,3% 12,3% 12,4% 17,3%

% Total ESP 37% 3.0% 24% 29% 3,0% 2.2% 32% 2.3% 2,5% 24% 29%

La Rioja Valor 65 6.985 2.075 1.879 592 1.243 302 121 2.120 2.001 631
% Total RJA 0,41% 10,6% 19,6% 237% 20,3% 19,19% 19,19% 259% 19,7% 20,2% 324%

% Total ESP 0,5% 0,4% 0,4% 0,5% 0.5% 0.3% 04% 0.7% 0,4% 0,4% 0,4%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, Septiembre de 2020
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4.1 Nota metodolagica

A. Definiciones

>

IED: siguiendo la definicion de la UNCTAD, se
califican como Inversion Extranjera Directa (IED)
aquellas operaciones mediante las cuales un inver-
sor directo adquiere o aumenta su participacion
en una empresa residente en otro pais (empresa
receptora de inversion directa, o empresa con in-
versién directa), con un interés a largo plazo y una
intencidn de control, de forma que puede ejercer
una influencia efectiva en la gestion de la misma. En
la préctica, se considera que el inversor tiene capa-
cidad de influencia en la gestion de una empresa
cuando posee al menos el 0% del capital o de los
derechos de voto.

Componentes de la IED: aunque existen
ciertas discrepancias entre las fuentes, en el sentido
mas amplio la IED tiene tres componentes, segin
la UNCTAD: capital social (compra de las acciones
de una empresa en un pais distinto al del inversor),
reinversion de beneficios (beneficios no distribui-
dos como dividendos por los afiliados, o beneficios
no enviados al inversor directo), y préstamos in-
tra-empresa (préstamos a corto o largo plazo entre
los inversores directos vy las empresas afiliadas).
Inversion bruta: el Registro de inversiones con-
sidera como inversidn extranjera bruta la relaciona-
da con aquellas operaciones de no residentes que
supongan participacion en sociedades espafolas no
cotizadas, participacion superior al 10% en socieda-
des espafiolas cotizadas, constitucién o ampliacién de
dotacion de sucursales de empresas extranjeras, asi
como otras formas de inversién en entidades o con-
tratos registrados en Espafa (fundaciones, coopera-
tivas, agrupaciones de interés econémico) en las que
el capital invertido sea superior a 3 millones de euros.
Inversion neta: es el resultado de restar a la in-
versién bruta las desinversiones, por causa de trans-
misiones entre residentes y no residentes, liquida-
ciones parciales (reducciones de capital) o totales
(disoluciones o quiebras).

Desinversion: cualquier reduccidn, liquidacion
parcial o total de una posicion de inversiéon en Es-
pafia cuyo titular sea no residente, asi como la venta
parcial o total de la misma a un residente.
Posicion inversora: la posicion de inversion
extranjera en Espafia (Registro de inversiones) es
el valor de las participaciones de inversores no re-
sidentes en empresas domiciliadas en Espaiia, valo-

radas sobre la base del valor contable de los fondos
propios de la empresa de inversion directa. Incluye
la financiacién entre empresas relacionadas.
Inmovilizado material: el inmovilizado ma-
terial hace referencia al conjunto de bienes patri-
moniales (terrenos, edificios, cadenas de montaje,
maquinaria, equipos de transporte, mobiliario, etc.)
de cardcter mds duradero o permanente que una
empresa dedica al desarrollo de su actividad.
Inversion greenfield: |as inversiones greenfield
son un tipo de [ED en la que el inversor no residen-
te construye desde cero las instalaciones (fabrica, lo-
gfstica, oficinas, etc.) para la puesta en marcha de su
proyecto, negocio o subsidiaria, en contraposicion a
las inversiones Brownfield, en las que se aprovechan
activos ya existentes para la puesta en marcha de la
actividad.

ETVEs: Las Entidades de Tenencia de Valores Ex-
tranjeros son sociedades establecidas en Espafia cuyo
principal objeto es la tenencia de participaciones
de sociedades situadas en el exterior (Holding). Las
ETVEs son sociedades instrumentales cuya existencia
obedece a estrategias de optimizacidn fiscal dentro
de un mismo grupo empresarial (basadas en que los
dividendos a no residentes no estdn sometidos a re-
tencion), y en muchos casos sus inversiones carecen
de efectos econémicos directos en Espafia. Las ope-
raciones de inversion llevadas a cabo por este tipo de
sociedades generalmente consisten en la transmision
dentro de un mismo grupo empresarial de participa-
ciones en sociedades radicadas en Espafia.

B. Registro de Inversiones
» Origen de la inversion: los datos del informe

hacen referencia al pais del beneficiario ultimo, es
decir, aquél en el que se agota la cadena de titulari-
dad de la inversidn, hasta llegar a su beneficiario de
origen Ultimo.

Efecto temporal: los datos que recoge el Re-
gistro de Inversiones son los declarados por los
propios inversores. El plazo mdximo para la pre-
sentacion de la declaracion suele ser de un mes
contado a partir de la fecha de formalizacion de
la inversion. Las inversiones recogidas se asignan al
perfodo correspondiente de acuerdo con la fecha
de realizacion de las mismas, pero puede haber re-
trasos en las presentaciones, o que supone que en
las actualizaciones trimestrales se puedan modificar



los datos correspondientes a periodos anteriores.
En el dltimo perfodo del afio es normal que se acu-
mulen mas notificaciones que las que corresponde
a ese perfodo, de ahi parte de la explicacién de los
crecimientos que habitualmente se observan en los
segundos semestres.

Grandes operaciones: Las series de inversion
extranjera, en especial las trimestrales, son muy
errdticas; unas pocas operaciones de gran escala
pueden generar grandes fluctuaciones entre distin-
tos perfodos. Este efecto se magnifica fuera de las
principales regiones receptoras, en las que opera-
ciones relativamente mds pequefias pueden distor-
sionar series completas.

Efecto Regional: La inversién extranjera en
Espafia se asigna a la Comunidad Auténoma ddén-
de estd previsto que se lleven a cabo las actividades
generadas por la inversion. Las inversiones de dmbi-
to general se asignan al apartado “Todo el territorio
nacional” (identificado como “Sin asignar”, una de las
principales ‘regiones’ algunos afios). El problema pue-
de surgir si la empresa no indica dénde se van a reali-
zar las actividades generadas por la inversion, en cuyo
caso los importes se asignan al domicilio declarado
por los inversores (su matriz en el pais). Dada la fuer-
te concentracidn de estas sedes en las Comunidades
de Madrid y Catalufia, esto tiene un fuerte impacto
en la distribucidn regional de los datos (efecto sede).
ETVEs y NoETVEs: Aunque en algunos casos
se han incluido los datos de ETVEs en las gréficas,
para la mayoria de los andlisis del presente informe
se han tenido en cuenta Unicamente las inversiones
productivas (No-ETVE).

Empleo: Es importante tener en cuenta que los
descensos en el empleo ligados a inversion extran-
jera pueden producirse por desinversiones o por-
que el porcentaje de control de la inversiéon sobre
la misma descienda del 10% y deje de considerarse
inversion productiva extranjera. El cambio de pro-
piedad de los activos entre inversores extranjeros
de diferentes paises no modifica el cémputo global
de empleos, pero si afecta a su reparto por paises.

C. INE - FILINT

)

Alcance: La Estadistica de Filiales de Empresas
Extranjeras en Espana (FILINT) del Instituto Nacio-
nal de Estadistica se ha disefiado con el objetivo de
responder, en el dmbito de los sectores industrial y
de servicios, a la demanda de investigacion de las
filiales extranjeras en el interior del pafs.

wv

r - multinacionales

por marca Espana

Filial: Se entiende por filial la empresa residente
en Espafia que estd controlada por una empresa
extranjera.

Sectores: La poblaciéon objeto de estudio del FI-
LINT estd formada por las empresas residentes en
Espaia que son filiales de empresas extranjeras y
cuya actividad principal se encuentra incluida en las
secciones B a E (industrial) y Ga ]y La N (servicios
de mercado no financieros) del CNAE-09.
Periodicidad: La Estadistica de Filiales de Em-
presas Extranjeras en Espaia es una estadistica de
periodicidad anual. La Ultima actualizacién se ha
realizado el 27 de septiembre de 2019, con datos
correspondientes al afio 2017. El INE ofrece estos
datos desde 2008 vy series especificas en algunos
sectores desde 2005.

Actualizacion 2020: En la estadistica sobre Fi-
liales de Empresas Extranjeras publicada por el INE
el 30 de Setiembre de 2020, con informacidn refe-
rida al afio 2018, se ha modificado la metodologia,
implementando la unidad estadistica* Empresa”, de
acuerdo con el Reglamento de la Unién Europea
(696/93) que la describe como la‘combinacién mads
pequefia de unidades juridicas que produce bienes
o servicios y que disfruta de una cierta autonomia
de decisién principalmente a la hora de emplear los
recursos de los que dispone’.

Esto supone un cambio, ya que hasta el afio 2018,
el INE, como la mayorfa de las oficinas de estadisti-
ca de la Unidn Europea, habia venido identificando,
a efectos operativos, la unidad estadistica Empresa
con la Unidad Legal (en el caso espafiol, mediante
el NIF). Asi, cada Unidad Legal conformaba una Em-
presa a efectos estadisticos.

Los efectos que dicho cambio metodoldgico supo-
nen en los resultados estadisticos correspondientes
a 2018 son:

- FEfecto de agrupacion y reclasificacién, debido a
la combinacién de las Unidades Legales que for-
man parte de la Empresa y su reasignacion a la
actividad principal y tamafio de dicha Empresa.
Este efecto se produce, en mayor o menor me-
dida, en todas las variables.

= Efecto de consolidacién, debido a la cancelacidn
de flujos intra-empresa. Este segundo efecto solo
se produce en determinadas variables econdmicas
(por ejemplo, cifra de negocios, valor de la produc-
cién o compras de bienes y servicios). Las variables
de empleo vy otras variables econémicas conside-
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radas aditivas no se ven afectadas por este efecto.

Como consecuencia de estos efectos, la variable
‘Numero de filiales’ sufre una reduccién del —32,2%.
Efectivamente, si se tomara la Unidad Legal como
aproximacion al concepto empresa, se contabiliza-
rlan 14.361 unidades legales filiales de empresas
extranjeras en 2018 en los sectores objeto de es-
tudio. Bajo el nuevo enfoque, al agrupar varias uni-
dades legales para formar cada empresa estadistica,
el cdmputo de filiales se reduce a 9.741 filiales de
empresas extranjeras.

Para las restantes variables, ¢l efecto de
agrupacion v clasificaciéon sobre el total de las ob-
jeto de estudio es poco relevante, si bien ciertas
variables econdmicas quedan afectadas por la con-
solidacion de datos econdmicos.

D. fDi Markets
» Alcance y capilaridad: fDi Markets es una de

las referencias mundiales de proyectos empresaria-
les de inversidn. Monitoriza todos los nuevos pro-
yectos de inversion y de expansion de inversiones
existentes sin informacién sobre la participacion en

equity de los inversores, lo que sugiere que los da-
tos pueden incluir inversiones que no cualificarfan
como IED en una aproximacion “estricta”. Los da-
tos se ofrecen a nivel nacional, regional (divisiones
no estandares) y local, si bien en particular en Es-
pafia no parecen contar con demasiados datos mds
alld de Madrid o Catalufia. Los datos se recopilan en
tiempo real, incluyendo proyectos, cantidad inverti-
da y puestos de trabajo creados. fDi Markets con-
tabiliza el total de la cantidad comprometida por la
empresa en el momento que la misma anuncia o
inicia el proyecto, sin actualizar el estado de la inver-
sién en afios sucesivos.

Fuentes: fDi Markets usa como fuentes las agen-
cias de noticias del Financial Times, cerca de 9.000
fuentes, datos de proyectos recibidos de mds de
1.000 organizaciones industriales y agencias de in-
versiones, datos comprados de agencias de inves-
tigacién de mercados, y editoriales. Los datos se
contrastan entre diversas fuentes, y afirman que en
un 90% de los casos se validan con las empresas
fuente, aunque el porcentaje de contacto directo
probablemente esté mds cerca del 70%. Su principal
fuente es Factiva de Dow Jones.
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